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Pagarsėjęs rašyiojas-filosofas 
George Santayana pareiškė 
New Yorke, jog neapsimoka 
ginti Europos, nes ji esanti jau 
griuvėsiuose. Jungtinėm Valsti
jom nebūtų pavojaus ir tame 
atvejyje, jei Sovietai užimtų 
visą vakarų Europą ir magary
čiom dar Angliją.

Kas gi yra tas išminčius, var
du Santayana? Jis yra indusas, 
88 metų, didelis pacifistas ir 
šiame atvėjuje Kremliaus im
perializmo talkininkas.

— O —
Anglijos, Kanados ir Jungti

nių Valstijų radio stočių tink
las nusprendė bendrai kovoti 
prieš raudonų maskolių pastan
gas užsmaugti "Voice of Ame
rica", siunčiamą anon pusėn 
geležinės uždangos. Donald Ed
wards, atstovas British Broad
casting Co. pareiškė, jog šimtas 
radio stočių įeina i tą naują są
jungą. Rusams nebus taip leng
va pagauti ir sunaikinti prane
šimus iš kiekvienos tu stočių.

— O —

Taip vadinamam "Europos 
Parlamente", kuris dabar posė
džiauja Strasburge, anglų kon
servatyvių partijos narys Ro
bert Boothby pareiškė šiai ką:

"Mūsų priešas šiose didžiose 
pasaulinėse grumtynėse, į ku
rias esame įvelti, kontroliuoja 
pusę Europos ir daugiau kaip 
pusę Azijos. To priešo politinė 
ir strateginė kampanija yra di
riguojama iš vieno centro. Mes 
gi, gyvendami po Jugtiniu Vai- j 
stijų apsauga, esame susiskaldę 
ir iširę." I

Pasakyta tikrai tiesai Akyvai , 
zdoje- didžiausio pavojaus, va- Į 
karinė Europa pasilieka ištižus.

— o —
Kalbant apie visus šiuo daly

kus, verta prisiminti ir apie 
vieną gen. Eisenhowerio pareiš
kimą. Kada laikraštininkai pa- I 
klausė jo ar suliepsnos trečias 
pasaulinis karas, tai generolas 
pakartė galva ir pasakė "ne". 
Kuomet tie patys apklausinėto- 
jai paprašė jo paaiškinti kuom 
jis paremia toki tvirtinimą, ge
nerolas Eisenhower pridėjo: __

"Kaip gali kilti trečias pa- j 
saulinis karas, kuomet mes dar 
neužbaigėm antrojo..."

Tikra tiesa. Kol nebus atsi
kratyta nuo paskutinio diktato- ' 
riaus, tol negalima sakyti, kad 
anas karas baigtas.

— O —
"Laisvos Europos" radio pra- | 

nešimuose iš New Yorko nese
niai kalbėjo lenkų grupės at- , 
stovas. Pastarasis užtikrino sa- ' 
vo tautiečius anoje pusėje ge
ležinės uždangos, jog Jungtinės 
Valstijos pastumsiančios lenkų- 
sovietų sieną toliau į rytus ir 
Lvovo miestas, kaip lenkų kul
tūros centras, sugrįž Lenkijai.

Apie Vilnių tuom tarpu nie
ko nebuvo minima. Tas tur būt 
palikta ateičiai. Pasirodo, jog 
lenkams vis dar rūpi daugiau 
užėmimas svetimų plotų, negu 
pačios Lenkijos išlaisvinimas iš 
Stalino jungo.*

—- O —- . į

Kiek teko pastebėti iš prane
šimų, organizavimas taip vadi
namos Pasaulinės Lietuvių Ben 
druomenės Kanadoje nėduoda 
laukiamų rezultatų. Surašinėji
mai lietuvių j tos bendruome
nės knygas fakiinai sustojo; 
patys organizatoriai taip susi
vaidijo,‘kad vieni į kitus žiūri 
šnairuodami ir nei nenori ben
drai susitikti. Dviejų metų pa
stangos, derybos, barniai įklam 
pino Į ergelių balas visą tą pro
jektą.

Anglijos senesni lietuviai ir 
buvę "dipukai" atsisakė ir nuo
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Sena Draugystė
Tebėra Neišdilus
Ukrainiečiai Nenutolsta
Nuo Lietuvių

New York (LAIC) — Ukrai
niečiu Mokslų Akademija JAV 
(The Ukranian Academy of 
Arts and Sciences in the U.S.) 
pradėjo reikšminga darbą — 
eilę paskaitų ir patarimų, skir
tu Ukrainos santvkiams su kai- 
mynais moksliškam nagrinėji
mui.

Ši pavasari buvo suruošta 
pora paskaitų, skirtų santy
kiams su rusais ir lenkais na
grinėti. Rusų pažiūras dėstė 
Harvardo profesorius, Rusų In
stituto vedėjas, Dr. Mykolas 
Karpovič. Lenkų istorinius san 
tykius su Ukraina dėstė žymus 
istorikas, Fordhamo profeso
rius ir Lenkų Mokslų Instituto 
vedėjas Dr. Oskar Halecki.

Rudenini paskaitų ciklą pra
dėti yra pakviestas lietuvis a- 
merikietis, LAIC direktorius 
adv. Kostas R. Jurgėla.
Jis sutiko paruošti paskaitą, 
“Ukraina ir Lietuva”.

Arklių Gadyne Praėjo
Duluth, Minn. — Duluth mie 

sto taryba nutarė nupirkti po
ra arklių po $150 už kiekvieną. 
Atitarnavę parke vasaros laiką, 
rudeni jie bus užmušti, o jų 
mėsa atiduota zoologinio daržo 
žvėrims.

Toks tai atlyginimas bus 
jiems už kelių mėnesių tarny
bą.

Vokiečiai Liūdnai Žiūri 
I Savo Sienų Klausimą

Vokiečių savaitraštis “Die 
Stimme” (Balsas) pesimistiškai 
žiūri i galimybes atgauti bent 
dali prarastų teritorijų. Esą, ne
paisant kad vokiečiai ir kariau
tų vakariečių pusėje, jų sienos 
prie Oder-Nesie upių gali pasi
likti.

Prancūzija viską darysianti, 
kad Vokietija pasiliktų maža ir 
silpna.

bandymų sukurti tokią bendruo 
menę, nes jie gerai žino, jog 
tas viskas yra tik laiko eikvo
jimas ir gaudymas šešėlių.

Pas mus rezultatai irgi nebū
tų kitokie, nepaisant kiek čia 
kas netriukšmauiu ir neskleistu £ c
tuščiu burbulu.

— o —
Įtakingiausias prancūzų dien

raštis "Le Monde" virto fakti- 
iu "neitralumo" apaštalu. Jis 
jau atvirai pasireiškia prieš 
Vashingiono "militarines avan 
iūras" Azijoje, kurios galin

čios išprovokuoti Sovietų Rusi
ja. £

Minėtas "Le Monde" neigia
mai žiūri ir į formavimą ben
dros Atlanto Pakto valstybių 
kariuomenės, nes tas irgi erzi
nąs Maskvą.

Tuom tarpu Prancūzijos pre
zidentas Auriol, neseniai viešė- 
;es Jungtinėse Valstijose, mal- 
iauie maldavo, kad ši šalis su
keiktu prancūzams daugiau pa
galbos kovoje su komunistais 
Indokinijoj. Ne gana to, jie ne
paliauja prašę ir finansinės pa
ramos.

Tokiais "sąjungininkais" var
giai kas galėtų pasididžiuoti!

PENKTADIENIS, GEGUŽĖS-MAY 18 D., 1951 M.

CHECKS GERMAN FORCES ... On his first inspection tour of allied 
troops in Germany, SHAPE commander General Dwight D. Eisen
hower is seen with General August Guillaume, commanter of the 
French troops in Germany. Ike attended maneuvers in Koblenz. When 
he heard that Truman had relieved General MacArthur, he said he 
hoped MacArthur realized a soldier must submit to certain inhibitions 
and would not try to stir up public reaction.

TEMPTS BAD LUCK . . . Bad 
luck signs don’t bother pitcher 
Ralph Branca of the Brooklyn 
Dodgers who wears the number 13 
on his back and holds a black cat. 
Incidentally, this picture was taken 
on Friday, the Thirteenth.

T iVimfTCĮ TčltinlzTT Iro^° Skaitinėmis, Jog 1 UKb Viengungiai Gyvena
Raudonu Estu Šulus 'Trumpiau Už Vedusius
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Tokio Likimo Sulaukė 
Savo Krašto Išdavikai

Vienas iš Sovietų Sąjungos—. 
“visasaąjunginės” komunistų 
partijos sekretoriatų draugas 
Ponomerenko įvykdė Estijos 
gyventojų naują “valymą”, ne
gailestingai paliesdamas ir pa
čius estų komunistus.

To valymo aukomis tapo, ki
tų tarpe, ir pirmasis estų kom
partijos sekretorius N. Karo- 
tamm ir du tos partijos sekre- 

, toriai: A. Kelberg ir N. Yanus, 
buvęs “užsieniu reikalu minis- 

, teris” Hans Krusz, buvęs 1941 
m. ministerio pirmininko pava
duotojas Nigol Andrezen. Pa
starasis buvo valdžioje, kai ru
sai pastatė savo griežta dėl o- 
kupacijos 1940 m. ultimatumą.

Pašalintų ir sunaikintų tarpe 
yra nemažai tokių politikų, ku
rie savo laiku kvietė į bendra
darbiavimą su Rusija ir kurie 
visokiais būdais stengėsi ru
sams pataikauti.

Jau Pabėgo į Vakarus
944 Rytų Policininkai

Nuo birželio mėn. 1950 m. iki 
1951 m. balandžio 1 d. iš so
vietų valdomos rytų Vokietijos 
į vakariečių pusę jau perbėgo 
944 policininkai. Tokie perbė
gimai, nežiūrint griežto daboji
mo ir didelių baudų vis dar tę
siasi.

Lietuvių Atstovai Šioje 
Pilietybės Konfer-joj

Washington, D. C. — SLA. 
Pildomos Tarybos nariai: W. F. 
Laukaitis, P. Dargis, Dr. M. J. 
Vinikas, J. Maceina ir E. Mi- 
kužiūtė dalyvavo valdžios su
šauktoje konferencijoje apie pi
lietybę. Kalbėjo prez. Trumą- 
nas, vyriausias prokuroras J. 
Howard McGrath, teisėjas T. 
Clark ir kt.

Gimimai ir Mirimai 
Standartiniu Laiku

Illinois sveikatos departamen 
tas praneša, kad gimimų ir mi
rimų laiko registracija turi bū
ti daroma pagal standartinį, o 
ne pagal dienos taupymo laiką. 
Visi užrašai privalo būti atlikti 
“normaliu” laiku, nedabojant 
laikrodžių pirmyn pasukimo.

Laivas “Vilnius” Plauko 
Indijos Vandenyse

Amerikiečių tel. agentūra “A 
P.” paskelbė pranešimą, kad 
prekinis laivas “Vilnius”, kurį 
ji vadina sovietiniu, nes jis 
plaukioja su sovietine vėliava, 
stipriai saugojamas policijos, 
Singapūro uoste paėmė 6,000 
tonų krovinį Malajų gumos. 
Tai buvo ligi tol pats didžiau
sias Sovietų kartinis gumos pir 
kinys.

Sidabrinis Ronis Buvo 
Pagautas Baltijoje

Išvykę Baltijos jūroje gaudy
ti silkių, žvejai į savo tinklus 
pagavo vadinama sidabrinį re
nį — “seal”. Užtinkamas tik a- 
pie Grenlandijos krantus, sida
brinis ronis niekad dar nebu
vo sugautas Baltijos jūroje, to
dėl šis laimikis buvo ypatingai 
vertinamas.

Žvejai ronį kurį laiką laikė 
tynėje, kas pusvalandį pakeis
dami jūros vandenį. Vėliau jis 
buvo išsiųstas į Varšuvos zoo
logijos sodą.

Gali įvykti Konfliktas 
Tarp Persijos ir Anglų

Anglai Pasiruošę Siųsti Ten 
Savo Kariuomenę

Londonas. — Britų valdžia 
pasiuntė savo įgaliotinį į Tehe
raną gauti galutiną atsakymą 
iš persų valdžios del aliejaus 
nacionalizavimo. Anglai reika
lauja kad būtų atlyginta už 
paimtus aliejaus šaltinius ir 
kad ateityje aliejus ; būtų par
duodamas tik anglams.

Parėmimui šių savo reikala
vimų, anglai jau koncentruoja 
parašiutininkus prie tos šalies 
sienų.

48 Metų Senumo Kasyklos 
Uždarytos

Eagerville, III. — The Supe
rior' Coal Co‘. anglių kasyklos 
“numeris '.‘pirmas”, kurios 48 
metų laikotarpy buvo iškasta 
virs 30 milijonų tonui i anglies, 
tapo visam laikui uždarytos.

Kiek sėsi, tiek plausi.

Anglai Štai Ką Turi Pasakyti 
Šiuo Klausimu

Viengungiai gali manyti ir 
save džiūgintį, jog gyvena pa
laimintame ramume ir laimėje, 
bet jie save tik žudo panašio
mis mintimis — skelbia ne kas 
kitas, bet britų valdžios įstaiga.

Didž. Britanijos registratūra 
išleido raportą, apimantį -946- 
1947 metų duomenis. Tas ra-i 
portas aiškiai parodo, kad ne-1 
vedę vyrai miršta daug jaunes- Į 
ni, negu tie, kurie yra susirišę Į 
šeimyniniais ryšiais.

Tarp 45 ir 49 metų amžiaus 
nevedę vyrai 80'/i anksčiau 
persiskiria su gyvenimu, negu 
kad vedę.

“Viengungių ir našlių vyrų, , 
kurie turėjo virš 50 metų, pa
sireiškęs dažnas mirtingumas, 
palyginus su vedusiais vyrais, 
leidžia spręsti, kad vedybos pa
deda vyrams ilgiau gyventi” — 
sako tas raportas.

Skirtingai Pranašauja 
Oro Pasikeitimus

Vieni Tikrina, Jog Žydės 
Palmės, Kiti Sako, Jog 
Bus Ledynai

Ne viskas yra tvarkoj tame1 
matereologijos moksle. Bėgyje' 
kelių pastarųjų metų girdėda- 
vom ekspertų pranašavimus a- 
pie klimato “sumikštėjimą” ir 
amžinos vasaros prisiartinimą. 
Kaipo pavyzdį jie paduoda tirp 
stančius ledus Grenlandijoje ir 
augmenijos pasirodymą ten, 
kur buvo arpžini ledai.

Kaikurių išvedžiojimais kli
matas prie Baltijos jūros bus 
taip šiltas, kad dabartinėj Lie
tuvoje ir toliau į vakarus aš- 
augs palmės ir kiti tropiški 
medžiai.

Tuom tarpu visai neseniai 
žymus amerikiečių matereolo- 
gas Dr. Wheeler paskelbė visai 
priešingą teoriją. Anot jo, šal
tesnis klimatas slenka į pietus. 
Šalta žiema būsianti normalus 
dalykas ne vien Italijoje, bet 
ir Egipte.

O kas atsitiks su Baltija? To
ji jūra, girdi, taip užšalsianti, 
kad ištisus metus per ją bus 
galima rogėmis pasiekti Švedi
ją-

• Ir kam dabar turėtumėm ti
kėti?

Vakarinės Europos Kraštai 
Ginkluojasi Vėžio Greitumu
Divizijų Formavimas
Pasilieka Popieryje

Nei Prancūzai, Nei Anglai
Neparodo Ryžtingumo

Paryžius. — Amerikos atsto
vai Europoje vis skeptiškai žiū
ri į galimumus iki 1952 metų 
liepos mqnesio sukurti, pagal 
Atlanto Pakto susitarimus, bent 
40 europinių divizijų, kaip bu
vo ansčiau pageidavęs genero
las Eisenhoweris.

Tas skepticizmas atsiranda 
dėl dviejų priežaščių: Amerika 
perlėtai ginkluoja savo sąjun
gininkus ir, antra vertus, jie 
patys yra labai nerangūs.

Didžioji Britanija skundžiasi, 
kad dėl karo Korėjoje, negali 
išpildyti savo karinės gamybos 
sumanymus, nes jai stinga ža
liavų, mašinų ir kitų dalykų.

Prancūzija, turėjusi patiekti 
tai Europos sujungtai armijai 
didžiausi karių skaičių, sako, 
jog negali išplėsti savo pasiža
dėjimų, nes turi kovai su ko- 
munistais-partizanais siųsti In- 
dokinijon nemažai kariuomenės 
pajėgų.

Nėra abejonės, kad iššaukusi 
Korėjos konfliktą ir jį palaiky
dama, Rusija prisideda prie to, 
kad iki ateinančių metų liepos 
mėn. Vakarai negalės sudaryti 
numatytas 36 divizijas, prie ku
rių turėjo dar prisidėti iš JAV 
atvykusios amerikiečių aštuo- 
nios divizijos.

Bet tuose pranešimuose tėra 
tik pusė teisybės. Amerikos 
politikai netiki, kad Anglijos 
dejonės dėl žaliavų trūkumo 
būtų rimtos. Priežastis glūdi 
tame, kad britai nenori suma
žinti gyvenimo standartą ir jų 
valdančioji partija bando įgy
vendinti įvairias sociales refor
mas, kas, be abejo, tektų atidė
ti rytdienai, jei krašte pasireik
štų didesnio masto ginklavimo
si pastangos.

Kairysis britų Darbo partijos 
sparnas kaip tik reformas sta
to pirmon vieton (atmintini mi
nisterio Bevan ir Wilsono atsi
statydinimai) ir -ginklavimosi 
įkarštis socialistams yra nenau
dingas. Šitie politikai mano, 
jog Rusija karo pirmoji nepra
dės, nors ir būtų prie jo pasi
ruošusi, todėl ir nemato prie
žasties vykdyti Amerikos dik
tuojamą ginklavimosi spartą.

Prie to delsimo, be abejo, pri
sideda ir “neutralumo” Europo
je šalininkai, kurie “tikisi”, kad

Holandų Žurnalistas Dabar 
Globos Tremt. Vokietijoje
Paskirtas Komisaras
Išeiviu Reikalams

Frankfurt, Vokietija. — Są
ryšy su Iro veiklos likvidavimu, 
Jungtinių Tautų sekretoriatas 
jau paskyrė išeivių reikalams 
Europoje augštąjį komisarą. 
Tai vietai yra paskirtas dr. Van 
Heuven Goedhart, olandietis, 
atsižymėjęs spaudos žmogus ir 
delegatas į Jungtines Tautas.

No. 20

vakarų ir rytų konfliktas jų 
kraštų galės ir nepaliesti.

Panašios priežastys, aišku, 
ginklavimosi eigą nepaspartins 
ir, atrodo, kad gen. Eisenho- 
wer’io planas dėl to negalės 
būti tinkamai ir įgyvendintas.

Sovietų Aerodromai 
Rytinėje Vokietijoje

Berlynas. — Agentūra “Deut 
sche Pressendienst” praneša, 
jog sovietų administracija pra
dėjo ruošti 50 naujų aerodromų 
savo zonoje Vokietijoje. Iki pa
baigos šių metų planuojama ap
dengti orlaivių bazių tinklu ir 
Baltijos kraštus.

MacArthuro Lakūnams 
Paskirti Medaliai

Vienas jų — Lietuvis 
Juozas Maiukonis

Į Westover Field, Mass. — Du 
Į buvę igulos nariai lėktuvo, ku
riuo gen. MacArthur darė in
spekciją Korėjos fronte, šį sek
madienį bus apdovanoti Oro 
medaliais.

Ms. Seržantai Joseph S. Ma- 
tukonis, 37 m., iš Wilkes Barre, 
Pa. ir Herman E. Rudowrke, 35 
m., iš Berrien Springs, Mich. 
buvo skridimo inžinieriai, gen. 
MacArthurui apžvalgant Korė
jos mūšio laukus.

Jie apdovanojami už “nepa
lyginamą drąsą ir didelius lai- 

jmėjimus, skrendant neginkluo- 
i tame lėktuve virš priešo teri- 
| torijos, kur jiems gręsė pavo
jus.

Perkūno Rūstybės

Paryžius. — Perkūnas tren
kęs į vienus namus La Rachell 
apylinkėje, vakarinėj Prancūzi
joj, išmetė keletą svečių iš kam 

' bario, sunaikino stogą ir sutir- 
i pino metalinį laikrodį.

j Nekariaut Su Netikru Priešu— 
Pataria Gen. Bradley

I Gen. Omar N. Bradley, Vy- 
■ riausio Štabo viršininkas, pasa
kė Senato tyrimo komisijai, 
kad administracija atsisakė nuo 

! generolo MacArthur Tolimųjų 
i Rytų programos todėl, kad “tai 
' įveltų mus į netikslų karą, ne
tinkamoje vietoje, netinkamu 
laiku ir su netikru priešu”.

Jis rūpinsis organizuoti ir 
vykdyti išeiviams teisinės pa
galbos tiekimą. Tiems Europos 
tremtiniams ir išeiviams, kurie 
iki šiolei naudojosi IRO globa.

Į naujojo Komisaro kompeti- 
cijos sferą neįeis materialinės 
paramos tiekimas. Jo biudžetas 
susidarys tik $300,000, tuomet 
kai IRO metinis biudžetas sie
kė 150 milijonų dolerių.

Savo pavaduotoju Dr. Goed
hart pasirinko amerikietį Jacob 
Reed’ą.
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Nuo pat rusų Įsiveržimo Baltijos kraštai gyvena Įvairių trū
kumų ženkle. Nerasi skutimuisi peiliukų, segtukų, batams raikš
čių, kitokių gyvenime būtinų dalykų. Tai nėra laikinas reiškinys, 
bet jis išplaukia iš sovietinio ūkio plano. Valstybinė prekyba ma
žai tesirūpina kasdienio vartojimo prekėmis. Šluota, elektros 
lemputė, skalbimui muilas, kitokie kasdienybėje reikalingi da
lykai beveik negaunami.

Nors tie daiktai yra masėms būtini, nors be jų neįmanoma 
palaikyti civilizuoto * gyvenimo, bet jų sovietų piliečiai negauna. 
Todėl sovietų realybėje tuščia konservų dėžutė patampa brangiu 
virtuvės įrankiu, o jei reikia susegti drabuži—imamas vielos ar 
virvutės gabalas.

Drabužiai, apavas sensta, nyksta, bet piliečiai neįstengia dėl 
brangumo naujų pirkti—ir taip—pamažu—kadaise padoriai ir 
švariai apsirengę žmonės savo išvaizda pradeda nei kiek nesi
skirti nuo tų “posieliencų,” kuriuos sovietai masėmis gabena į 
Pabalčio kraštus.

Skurdas, nešvara, nusimaitinimas, darbo sąlygų iškankini- 
mas—kasdienis sovietu realvbės niūrus vaizdas, v V

Smulkieji amatininkai panaikinti. Amatai yra suvalstybinti. 
Kad prikalus puspadžius, darbininkas turi gauti darbovietės liu
dijimą ir po to ištisa pusmeti laukti, kol tie batai “valstybinėje 
dirbtuvėje” bus pataisyti.

Todėl sovietų tikrovėje suprantamas vyžų dėvėjimas, drabu
žių iš senų maišų siuvimasykeinių virvėmis susijuosimas.

Sovietų “didieji” užsieniuose dėvi prašmatnius drabužius. 
Jų klikos žmonės puošiasi ir pačioje sovietų imperijoje. Bet eili
nis darbininkas, paprastas darbo žmogus tiek Rusijoje, tiek ir 
užgrobtuose kraštuose, kaip kad ir Lietuvoje, yra paskirtas skur
dui ir nedatekliams.

Sovietų “kultūra” parodo, kaip ji vertina žmogų, kaip ji juo 
rūpinasi, kokia gerovę ji darbo žmogui gali suteikti.
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Kur Iškeliauna Lietuvos Turtai
Prieš kiek laiko Vilniuje išeinanti maskolių “Sovietskaja Li-. 

tva” paskelbė, kad Vlniaus elektrotechnikos fabrikas “Elfą” pa
siuntė “Ural” tipo elektros motorų į Maskvą, Leningradą, Novo
sibirską, Rygą, Sverdlovką, Gomelį ir Odesą.

Gi “statybos darbininkai” apdovanoti “didele garbe” — gavo 
iš SSSR vyriausybės pavedimą per Stat. Ministeriją gaminti sie
ninius blokus Maskvos un-to statybai.

Juos pradėjo gaminti per. metais “Sargėnų”, “Palemono”, 
“Daugelių”, “Garliavos” ir kt. fabrikai. Toliau ta pati “SL” Nr. 
301 skelbia, kad Lietuvos miškas eina Ukrainos kanalų statybai. 
Miško kirtimu ypač atsilikusi Kauno sritis; gi medis reikalingas 
daugeliui fabrikų kt. respublikų, prisipažįsta “SL” Nr. 305. Iš 
Klaipėdos jūros uosto, plačiai atsidariusio savo vartus krovi
niams, išvežamas miškas, įrankiai, cementas ir kt. kroviniai, rei
kalingi k-mo statybai.

Apžvalga
KAIP SOVIETAI SERGSTI 
BALTIJOS PAKRANČIUS

Šveicaru laikraštis Der Bund 
paskyrė ilgoką straipsnį apra
šymui Sovietų sustiprintos kon
trolės Pabaltijoj. Belaukdami 
ginkluoto susirėmimo su vaka
rais, rusai sutraukė daugiau 
kariuomenės prie pakrančių ir 
pristatė naujų užtvarų.

Jei, nasak to laikraščio, vie- 
nai estų pabėgėlių valčiai dar 
pavyko prieš kelius mėnesius 
pasprukti pro tą sargybą, .tor
pedų ir šnipų užtvaras, tai šian 
dien padaryti tai būtų veik ne
įmanoma. Panašiai, žinoma, yra 
Palangos, Šventosios ir Klaipė
dos pakrančiuose.
Tas jau vienas aiškiai parodo 
į koki kalėjimą pavertė masko
liai Lietuvą, Latviją ir Estiją.

KAD NEBŪTŲ BOMBARDUO 
MI OKUPUOTI KRAŠTAI

Vokiečių Parlamento Atstovai Amerikoje
Vokietijos Atstovų Rūmų (Bundestag) 14 narių atskrido 

Amerikon trisdešimties dienų viešnagei, kurios metu jie gaus 
susipažinti su JAV valdymosi forma ir aplankys kultūrines Įstai
gas. Toje atstovų grupėje, kurios tarpe yra ir trys moterys, ran
dasi penki nariai iš Krikščionių Demokratų partijos, keturi social 
demokratai, du Laisvųjų Demokratų atstovai ir po vieną atstovą 
iš Vokiečių Partijos, Bavarijos Atstatymo Partijos ir Bavarų par
tijos.

Ši grupė atvyko Valstybės Departamento kvietimu, o jos ke
lionę remia Governmental Affairs Institutas Vašingtone.

Kalbėdamas grupės vardu, Dr. Eduard Edert pareiškė, kad 
atvykusieji yra dėkingi už suteiktą galimybę susipažinti su de
mokratinėmis Amerikos įstaigomis. Jis taip pat pasakė, kad šioje 
vokiečių atstovų grupėje dalyvauja visos Bundestago partijos, 
išskiriant tik “dešiniųjų radikalų ir komunistų atstovus.”

Kritikuoja Svetimšalių Legiono Tvėrimą
Kaip žinome, neseniai J.V. Kongresas užgyrė įkūrimą vakarų 

Europoje “Svetimšalių'Legiono,” į kurį bus priimami esančių už 
geležinės uždangos krąstų piliečiai. Jungtinės Valstijos užlaikys 
ta legioną ir kiekvienai tautinei grupei bus leista dėvėti truputį 
skirtingą uniformą. Aukštoji vadovybė pasiliks, žinoma, ameri
kiečių rankose.

Nugirdę apie tokį legiono organizavimą, Paryžiaus lenkai, 
susibūrę apie savo “Politinę Tarybą” skubotai sukvietė kitų tau
tinių grupių atstovus^ tame-skaičiuje ir baltiečius, ir pradėjo 
jiems aiškinti dėlko negalima remti tokio legiono idėjos. Girdi, 
tokiam legione kareiviai būsią tik samdiniai; jie tarnaus ne savo 
kraštui, bet svetimiems. O svarbiausia — kad jie nežinos už ką 
kariauja. - • 4 •

Todėl esą reikalinga pastatyti amerikiečiams tokius reikala
vimus: 1) Kad kiekvienos tautinės grupės legionieriai prisiektų 
tik savo valdžioms, 2) Kad Jungtines Valstijos leistų susikurti 
ekzilinėm vyriausybėin ir jas pripažintų kaipo “ tėisėthk; Tšpil-1 
džius šiuos reikalavimus nebus daroma kliūčių formavimui 
“Foreign Legion.” _ ’ ... n _.... ...

Mums atrodo, jog' pertoli nueinama su tokiais reikalavimais’ 
Jungtinės Valstijos tveria ta legioną ne Sau, bet kovai prieš bol
ševikus. Nesudaro didelio skirtumo ar tife savanoriai kovos už

Pirmiau buvęs lenkų laikraš
čio “Wilno-Lwow” redaktorius 
Londone Cat-Mackiewicz nepa
liauja rašinėjęs ir dabar. Nese
niai jis sugalvojo ir paskelbė 
paraginimą kad visi pabėgusie
ji iš Sovietų okupuotų kraštų 
visuomenės atstovai atsikreiptų 
į Jungtines Valstijas prašyda
mi jų susilaikyti, naujam karui 
ištikus, nuo bombardavimo ato 
minėmis bombomis ir kitokiom 
naikinančiom priemonėm Len
kijos, Baltijos Kraštų, Rumu
nijos, Vengrijos Cechoslovaki- 
jos.

Taip, pasiūlymas savaime y- 
ra geras, bet vargiai ar jis būtų 
priimtinas kariniu atžvilgiu. 
Sovietai, išnaudodami šią gera
darybę, sugrūstų tose srityse 
savo amunicijos, gazolino, mai
sto sandėlius ir net didesnę da
lį aviacijos. Gelžkeliai, tiltai ir
gi pasiliktų saugioje priešo dis
pozicijoje.

TURKIJAI NENORIMA
GARANTUOTI SAUGUMO 
NUO AGRESIJOS

Daugeli sykių Turkija beldė 
duris į Atlanto Pakto valstybių 
šeimą, bet kiekvieną kartą ga
vo neigiama atsakymą. Jungti
nių Valstijų, Anglijos ir Pran
cūzijos vyriausybės atmesda
mos turkų prašymą, aiškinosi, 
jog tos valstybės nėra pakan
kamai pasiruošusios suteikti 
karinę pagalbą Turkijai, jei 
būtų užpulta agresoriaus.

Ne gana to, mūsų strategai 
davė suprasti, jog ištikus karui 
nėra numatyta ginti nei Mažo
sios Azijos, nei Balkanų, nei 
Viduržemio jūros sričių. Vaka
riečių jėgos būsiačios koncen
truojamos tik Šiaurinėj Afri
koje. -

Tokie nuosprendžiai skau
džiai palietė turkus, graikus ir 
net italus, kurie tikėjosi sku
bioj jjągąlbos iš demokratinių 
šalių. Prieš juos stovėjo sunkus 
klausimas: ar vieniems gintis, 
ar pasiduoti.

SANDARA

Pastaromis dienomis padėtis 
šiek tiek prablaivėjo. Jungtinės 
Valstijos staiga pakeitė savo 
nusistatymą ir pasiūlė anglams 
bei prancūzams priimti Turki
ją ir Graikija į Atlanto Sąjun
gą. Ką pasakys Londonas ir 
Paryžius dar sunku atspėti. 
Greičiausiai — mandagus “ne”.

SUSIPRATO KAIP APSAU
GOTI KARINES PASLAPTIS

Kanados apsaugos ministeris 
Brooke Claxton pareiškė par
lamente, jog svetimo krašto 
šnipams būtų nelengva pavogti 
planus naujos trijų colių ka- 
nuolūs, kuri pradėta gaminti 
laivynui. Tie planai sveria 7 ir 
pusę tono.

Ja naudosis Kanada, Jungti
nės Valstijos ir Anglija. Šios 
kanuolės yjįatybė yra ta, kad 
ji gali toli šauti ir pramušti 
storiausį ir kiečiausį šarvą. 
Aišku, jeigu . kanuolės “blue
prints” sveria 15,000 svarų, tai 
reiktų kelių milžinų kad juos 
nugabenti iki artimiausios so
vietiškos agentūros!

H. Rabinavičiaus Duktė 
Buvo Pristatyta 
Anglijos Karaliui

Tarpe keturiolikos moterų iš 
Jungtinių Valstijų, kurios bu
vo priimtos Anglijos karaliaus 
ir karalienės privatinėj audien
cijoj Londone, dalyvavo ir p-lė 
Nancy Rabinavičiūtė ,duktė 
buvusio Lietuvos diplomato — 
Henriko Rabinavičiaus, kuris 
dabar gyvena New Yorke.

Toks priėmimas skaitomas 
ypatinga garbe.» Kandidatės iš 
anksto perstatomos ir atydžiai 

-peržiūrimos. Paskiau jos laukia 
keletą metų iki ateina jų eilė.

Jumoras
Netinkamas Užrašas

Apvesdindama dukterį, mo
tina baisiai viskuo rūpinasi. Ji 
net bėga į bažnyčią, apžiūrėti 
kaip ten viskas paruošta vestu
vių iškilmėms.

Aštrus motinos žvilgsnis stai
ga kažką pastebi. Ji bėga į za
kristiją.

— Klausykit! Ar negalima 
pakeisti altorių mano dukters 
jungtuvėms?

— Bet kodėl? — klausia za
kristijonas.

— Ar nematai tamsta, koks 
yra altoriuje užrašas: “Atleisk 
jiems, nes nežino, ką daro”.

Gražiai Paaiškino

— Kiek tamstai metų, pane
le Matytę? l,

— Lygiai dvidešimts penki.
— Atsiprašau, o kuriais me

tais tamsta esi. gimusi?
— O, aš to neatsimenu. Bu

vau anuomet dar toks mažas 
kūdikis.

Aną dieną bolševikų “Vilnis” 
parašė štai ką: “Už savo šaunią 
poemą “Usnyne” Teofilis Til
vytis gavo Stalino vardo pre
miją. Lietuvos poetų tarpe Til
vytis užima pirmaujančią vie
ta...”

Nuo kurio gi laiko mūsiškiai 
bolševikai pradėjo teikti kom
plimentus Tilvyčiui? Žinoma, 
tik nuo to laiko, kai jis gavo 
Stalino varinį medalį su užra
šu: “Už ištikimą tarnybą”.

Nėra to blogo, kas neišeitų į 
gerą. Prašalinimas iš vietos 
taip išgarsino gen. MacArthur, 
kad’ viena knygų leidykla pa
siute jam $5,000,000 už parašy
mą savo atsiminimų. Tiek pini
gų generolas MacArthur nebūt 
uždirbės ir užkariaudamas visa 
Kiniją.

Baltgudžiai pradėjo skelbti, 
jog Tadas Kosciuška buvęs jų' 
kilmės žmogus. Įrodymui to 
“fakto” jie išknisa senus pasa
kojimus b_k Kosciuškos tėvas 
pradžioj buvo prasčiokas, kal
bėjęs baltgudiškai, o tik vėliau 
tapo pakeltas į Lietuvos bajo
rus.

Bet geriausiai Tado Kosciuš
kos tautybę nustato jis pats. 
Savo žinomam laiške jis pabrė
žia: “Niekuom kitu Sali neesu, 
o tiktai lietuviu”. Tas pasisaky
mas turėtų užbaigti visus ar
gumentus apie Kosciuškos kil
mę.

Washingtone šiuo metu pla
čiai diskusuojama apie tai, ku
ris frontas yra svarbesnis: Azi
jos ar Vakarų Europos. Mano 
supratimu, viename ir antrame 
kontinente sutinkame tą patį 
priešą, tai koks skirtumas kur 
jį pradėtumem sudoroti?

Vienas istorijos amatninkas 
tikrina, jog senieji prūsai pirk
davo sau žmonas už tam tikrą, 
iš anksto nustatytą kainą, ir 
žmonos buvusios vergių padė
tyje. Joms nebuvo leidžiama 
valgyti prie vieno stalo su vy
rais.

O tuom tarpu mūsiškis isto
rikas Simonas Daukantas tei
gia, jog moterys buvo laikomos 
didelėj pagarboj. Ne vyrai jas 
pirkdavo, bet merginos atsineš
davo “pasogą”, taip kaip mūsų 
atmintyje yra buvę.

Visokių keistenybių apie prū
sus yra išgalvoję tie, kurie no
rėjo pateisinti užgrobimą prū
sų žemės ir turtų.

Buvęs Jungtinių Valstijų 
ambasadorius Maskvoje — Jo
seph E. Davies, parašęs savo 
laiku knygą “Mission to Mos
cow ir išgyręs Staliną bei jo 
politiką, dabar jau atsivertė. 
Viešėdamas Londone, tas 74 
metų eks-diplomatas pasakė 
štai ką: “Su rusais reikia kai-
bėti atvirai ir griežtai, laikant 
rankoje paruoštą ginklą”.

Pirmiau tas pats J. E. Davies 
skelbė, jog su maskoliais reikia 
elgtis švelniai ir įrodymui ge
ros valios atiduoti ginklus ir 
kariškas paslaptis jiems. Mai
nos laikai, keičias ir žmonių 
nuomonės!

Nugirsta Rūgštaus pieno klu
be: “Tie, kurie karštai agituoja 
už suvarymą visų lietuvių į 
‘bendruomenę’ patys yra pa
metę kelią į tikros darbymetės 
laukus...”

• Rytinėj Vokietijoj visos niu- 
distų stovyklos tapo uždarytos, 
nes jos atitraukiančios mintis 
nuo tikrosios klasių kovos.

Man atrodo, jog yra visai 
priešingai. Niudistų “kempėje”, 
kaip ir bolševikiškam kolchoze,

Viktoras Sholis Gavo Atžymč jima Nuo 
Pasaulio Gydytojų Sąjungos Pirm-ko

Žymiai Prisidėjo Prie 
Kovos su Vėžio Liga

Buvęs Chicagietis ir sanda- 
rieičų tėvų sūnus Viktoras Sho
lis tapo pripažintas kaipo dau
giausiai prisidėjęs visoj Ameri
koj prie suvaldymo vėžio ligos 
bėgyje vienų metų. V. Sholis 
dabar yra vice-prezidentas ir 
direktorius radio Stočių Louis
ville, Kentucky.

Atsižymėjimą jam įteikė Dr. 
Elmer L. Henderson, preziden
tas World Medical Association 
ir American Medical Associa
tion. Kalbėdamas specialiai su
ruoštame bankiete, Dr. Hen
derson pareiškė:

“We pay tribute to one who 
has had faith to lead the can
cer crusade up through the 
valleys of darkness into the 
sun of enlightenment...”

Viktoras Sholis dalyvavo ra- 
*dio stočių viršininku konferen
cijoj Chicago. Jis buvo staigiai 
pašauktas iš Chicagos ir orlai
viu išskrido į Louisville, Ky., 
nežinodamas tikrai kokiam tik
slui jis grįžta. Kai viskas pa
aiškėjo, V. Sholis pareiškė: “Aš 
didžiuojuos ta garbe ir esu la
bai dėkingas...”

Kas sukėlė Viktorą Sholį da
lyvauti šioje anti-vėžio kampa
nijoje? Ta jo uolumą bus leng
va suprasti, jei prisiminsime, 
jog jo motina Sabina Sholienė 
ir motinos sesuo Johanna Va- 
rašienė mirė vėžio liga. Nuo to 
laiko Viktoras per savo kontro
liuojamas radio stotis ir savo 
Organizatyviais gabumais pasi
nėrė į darbą teikti pagalbą ser
gantiems ta baisia liga ir rink- 

žmonės privalėtų būti klasiniai 
sąmoningi, -nes jie tampa pa- 
liuosuoti nuo buržuazinės nuo
savybės ir atsiduria vienam už
tvertam garde. — Eolas- 

ti pinigus ieškojimui priemonių 
nugalėti tą žmogaus priešą.

Pasaulinės Gydytojų Sąjun
gos prezidentas pripažino, jog 
Viktoro Sholio pastangos šioje 
srityje buvo didžiausios visoje 
Amerikoje, bėgyje vienų metų.

Rimta Knyga
Latvio Veikalas Apie Vilniaus 
Krašto Lietuviškumą

Dallas. Texas (LAIC) — Lat
vis istorijos magistras K. Sal- 
šans, buvęs Lygos lietuvių 
gimnazijos k -ių kalbos mo
kytojas ir veiklus Latvių Lie
tuvių Vienybės veikėjas, baigia 
ruošti veikalą apie Vilniaus kra 
što lietuviškumą ir dalino su- 
slavėjimc eigą.

Veikalas yra parašytas latvių 
kalba, betgi ruošiamasi ir lie
tuviškai išversti. Patsai Stal- 
šans visai laisvai rašo lietuviš
kai.

Tai jau antras iš eilės latvių 
draugingumo pasireiškimas lite
ratūroje vienų metų eigoje, 
kiek seniau, Latvių Lietuvių 
Vienybė pasiryžo išleisti latviš
kąjį Jurgelos “Lietuvių Tautos 
Istorijos” vertimą.

Laimėjo Lažybas

Vienoj draugijoje nepapras
tos jėgos vyras- giriasi, koks jis 
yra stiprus, kiek jis gali pakel
ti ir panašiai.

Visiškai menkos išvaizdos, 
i mažiukas vyrelis siūlo eiti la
žybų, kad jis rateliuose išveš į 
gatve krovinį, kurio tasai stip
ruolis atgal jau nebeįkels.

Įvyksta lažybos. Atgabenami 
ratelių vežimukai. Mažas vyre- 
lis ' sako ^tipruoTJUi: “Prašau 
sėsti”. <

Tik nelaimėje pažinsi draugą.
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Žmona Pabėgo Nuo Vyro
Ir Nuo 22 Kačių

Gyvenęs Detroite, Harry 
JacDonald turėjo 22 kates ir 
iena žmoną. Dabar jis teturi 
ik 22 kates. Jo žmona, Venet- 
a, gavo perskyras ir iš namų 
šsikraustė.
Jinai pareiškė, jog pavargo 

ungtyniaudama su kačių pul- 
;u, kad galėtų atkreipti į save 
vro dėmesį. Visos jos pastan- 
os buvo veltui.

Tik Vienas Žodis

Prancūzijos ministeris pirmi- 
inkas Clemenceau, vadinamas 
tigras” viena rytmetį buvo y- 
atingai blogai nusiteikis. Tuo 
lėtu jam praneša, kad yra at- 
ykęs iš provincijos Vaidmin
as, kuris būtinai nori pirmi- 
inką matyti.
Clemenceau piktai atrėžė, 

ad šiandien jis nieko nepri- 
na, bet drąsus svečias jau įsi- 
?ržė į kambarį.
įsiutęs ‘‘tigras” 'suriko: * — 
^eidžiu tamstai pratarti tik 
ena žodi, nes neturiu laiko”. 
Neišsigandęs atvykėlis ramiai 
'ataria: “Pinigai”.
Clemenceau prasijuokė. Su- 
■ižus gerai nuotaikai, jis ne 
k įsklausė svečia, bet ta diena Į 
liko daug svarbių reikalų.

Nuodai Vaiku Sąmonėje

tuvoje aštuoniu metų ber- I 
s, pribėgęs prie savo ma- 
5, sako:
Mamyt, kokia tamsta bu- j 
elaiminga. Kai tamsta bu- į 
naža, tamsta niekuomet 
avai saldainių!
Iš kur tu tai prasimanei, '

Nes mums mokykloje sa- 
ad viskas, kas yra gero 
lyje, išgalvojo draugas 
įas. O saldainiai, mamyt, 
abai geras daiktas.
Tian tikrai gaila, kad, kai 
ivai maža, draugas Stali- 
ų dar nebuvo sugalvojęs.

džios praktikuojama kainų 
olė nėra išgalvota dabar - 

biurokratijos, nes, kaip 
o atrastos archeologų ak
ies lentos, tokia kontrolė 
uvo prieš 2,800 metų vyk- 

Asirijoj ir Babylone.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai 

------•-----  
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ.

OKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS 

j-itdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet
PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

Mire Feliksas Balkus, 
Senas Scrantonietis

Išgyvenęs Scrantone pusę 
šimtmečio, Feliksas Balkus mi
rė valstijos ligoninėje po trum
pos ligos. Iki paskutinių dienų 
jis dirbo Hudson Coal Co. Pa
liko 4 podukras ir du posūniu.

W. F. Laukaitis Tapo . 
Paskirtas Teisėju

SLA prezidentas William F. 
Laukaitis vėl užims teisėjo vie
ta Baltimorėje. Maryland vals
tijos gubernatorius McKeldin 
šiomis dienomis paskyrė ji 
Chief Police Magistrate. Anks
čiau, prie gubernatoriaus Nice, 
p. Laukaitis buvo trafiko tei
sėju. Taigi, po trumpos pertrau 
kos, jis vėl grįžta į panašias 
pareigas.

Bus Atidengtas 
Jo Paminklas 

Į

Komp. Antano Vanagaičio 
Paminklo Atidengimas

Kompozitoriui Antanui Va
nagaičiui didingas ir įspūdin
gas paminklas bus atidengtas 
ir pašventintas Gegužio 30 die
na šių metų, Kapynų Dienoje, 
Šv. Kazimiero kapinėse, Chica
go, Ill. Atitinkamos ir įspūdin
gos ceremonijos įvyks 12 vai. 
dienos.

Nors šio paminklo pastatymo 
pasiruošimai užtruko gerokai 
ilgiau, negu buvo numatyta iš 
pradžios, tačiau jau visos kliū
tys galutinai nagalėta ir jo ati
dengimas amžinai atminčiai vė- o
lioniui tikrai įvyks ta diena. 
Jokių abejonių nebeliko.

Žmogus, Kuris Iškėlė 
Senojo Vilniaus Groži

Fografui Jonui Bulhakui 
Mirus Ne Savo Gimtinėj

Per Londoną atėjo žinia, jog 
Lenkijoje mirė, sulaukęs žilos 
senatvės Jonas Bulhakas, pa
garsėjęs Vilniaus ir jo apylin
kių fotografijomis. Jo nuotrau
kos puošia ir 1923 metais išlei
sta Lietuvoje Vilniaus Albumą.

Sakoma, jog jis* buvęs toto
rių kilmės. Jo protėvius Lietu
vos kunigaikščiai buvo apdova
noję žemėmis ir pats Jonas | 
Bulhakas paveldėjo du dvarus. 
Bet jausdamas palinkimą prie 
fotografijos meno, jis pardavė 
tuos du dvaru ir pinigus išlei
do studijoms ir eksperimen
tams.

1913 metais jis sumanė su
rasti ir nufotografuoti gražiau
sia Vilniaus miesto mergaitę. 
Jo akis krito ant vienos lietu
vaitės — Onos Šumskytės, kuri 
tarnavo kaipo kambarinė pas 
Dr. Kadero motiną, taipgi lie
tuvę.

Fotografijos buvo nutrauktos 
ir padėtos meno parodose. Toji 
lietuvaitė tapo garsenybe trum 
pam laikui visame mieste. Kai- 
kurie pagyvenę didžiūnai ir 
dvarininkai bendė pirštis prie 
jos, bet Onutė atsisakė tekėti 

už bent vieno jų.
Vėliau ji apsivedė su vienu 

lietuviu, kuris tarnaudamas 
rusų kariuomenėje susipažino 
su ja. Šie. dalykai prisiminė nu- 
girdus apie Jono Bulhako mir
ti svetimam krašte.

— Senas Vilnietis.

Durnių Skaičius
Vilnyj buvo skelbtas 
Ypač skaudus skundas, 
Būk čia Illinojuj 
Daugel durnių randas.

Bet juk vilnies štabą 
Turim mes dadėti.
Tad didesnį skaičių 
Galim jų turėti.

Šie lietuviai buvę 
Kremliui tik naudingi, 
O Lietuvai mūsų 
Didžiai pavojingi.

Kremliaus liga serga, 
Žuvo jų tautybė,
Jie daugiau mums kenkia, 
Negu beprotybė.

Jie sielojas, bamba, 
Niek’vertu vadina, 
Kai žudeiką mirti 
Kėdėn pasodina.

Bet jiems nėra gaila 
Vargšų mūsų krašto, 
Stalins kai ten šaudo, 
Jųjų kraują taško.

Kai ten milijonai
Be jokios kaltybės, 
Sibiran išgrūsti, 
Kur netenk’ gyvybės.

Jie čia ragin’ žmones 
Dėdei mūs rašyti, 
Bausmes dovanoti 
Šnipams jo prašyti.

Bet kodėl į Kremlių 
Jų nei viens nerašo, 
Sulaikyt žudynes 
Stalino neprašo.

Aišku, kad apimti
Jie tos beprotybės, 
Nes jų nebejaudin’ 
Nekaltų gyvybės.

Jiems vaistų pagydyt 
Niekur nesiranda, 
Jųjų siauras protas 
Genda vis ir genda.

Reikia jiems parodyt 
Sibiro baisybes,
Juos tikrai pagydys

Iš tos beprotybės.
— Perkūnas.

INDIJAI GERIAU PATINKA
RUSIŠKI GRŪDAI

Indijos premjeras Nehru pra
nešė parlamente, kad indai 
niekados nesutiks už siūlomą 
Amerikos maistą duoti eksplo- 
tuoti atominės medžiagos žalia
vas.

Tuo pat metu Nehru prane
šė (atstovams nesiliaujant reik 
šti pasitenkinimą’.), jog laivai 
su rusiškos kilmės kviečiais jau 
yra pakely į Indiją.

Bet ko Nehru nepasakė, tai 
to fakto, kad anie grūdai atim
ti iš valstiečiu — baudžiaunin
kų.

Azorų salos priklauso Portu
galijai.

JAV gyventojai per metus 
išleidžia apie šimtą bilionų do
lerių.

New Haven, Conn. Tautiečiai Pagerbė 
Vincą Kripaiti Šiose .Sukaktuvėse
Prisiminti Jo Nuopelnai 
Visuomenės Dirvoje

Nedaug visuomenės veikėjų 
galima surasti, kurie neatsi
žvelgdami į politinius nusista
tymus, pašvenčia savo liuoslai- 
kį tik savo gimtojo krašto ge- 

1 rovei — Lietuvai. Ir kaip tik 
vienas iš jų yra gerai žinomas 
New Haveno lietuviams — Vin
cas Kripaitis: Sandaros 10 kp. 
ilgametis buvęs pirmininkas, 
dabar — iždininkas, SLA 142 
kp. ilgametis pirmininkas, o da
bar vice-pirmininkas, Lietuvių 
Namo Bendrovės steigėjas, da
bar vice-pirmininkas, Tarybos 
ir Tėvynės Mylėtojų D-jos ak
tyvus narys.

Deja, šį kartą, gegužės 5 d. 
(šeštadienį) savo idėjos draugų, 
draugių ir pažįstamų Vincas 
buvo nepamirštas, nes gegužės 
8 d. suėjo 60 metų. Tam reikš
mingam gimtadieniui atšvęsti, 
visi kaip tik nutarė pasirinkti 
jo namus. Ir kaip nuostabu, 
kad ir sodybos gamta buvo pa
siruošus tai didžiai šventei. O- 
belys savo pilnais, baltais žie
dais lyg sakyte sakė: šeiminin
ke, už Tavo mums pridėta dar

Palaidojus Dr. Matą Žilvitį
Paliko Mumyse Gražią Atmintį

Po ilgos ir sunkios ligos ge
gužės 11 d. Chicagoje mirė Dr. 
Matas Žilvitis, dentistas. Nors 
ir esu girdėjęs apie jo ligą, bet 
liūdna žinia apie mirtį aiškiai 
pabrėžė, jog netekome dar vie
no gero lietuvio patrioto.

Atsimenu tuos laikus, kai 
Matas, susitaupęs kiek dolerių, 
įstojo į Valparaiso mokyklą 
dentisterijos mokytis. Jam rū
pėjo ne vien atsiekti dentiste
rijos daktaro diplomą, bet svar 

WHEN YOU HAVE

WRINGER WOES

automatii-

valandas). 
darbą, kai

automatiškos 
atlieka visus 

darbus. Kada

OR BASKET BACKACHES

OR IRKSOME IRONING

bą, kaip iki dabar, taip ir liku
siems tavo gyvenimo dešimt
mečiams, . atsilyginsime savo 
gausiais vaisiais.

Kiekvienas atvykstantis sve
čias, kaip visuomet, buvo sutin
kamas svetingu, sveikatos pil
nu ir šypsančiu šeimininko 
veidu. O jų buvo gana didokas 
skaičius, net iki 40: vietinių ir 
iš aplinkinių miestų. Tačiau 
visiems užteko vietų ir šeimi
ninkių paruoštų vaišių. Kas į- 
domiausia, .jog svečių tarpe 
matėsi ne tik jo amžiaus, bet ir 
jaunųjų - naujakurių. Išvada, 
kad Vincas Kripaitis savo am
žiumi ir įsitikinimu moka su
gyventi su visais.

Prieš įteikiant kuklia dovana 
ir praplaunant iškilmių tortą, 
buvo net iki dešimties kalbėto
jų, kurių linkėjimuose atspin
dėjo nuveikti V. Kripaičio vi
suomeniniai darbai ir palinkė
ta, kad ateityje, nežiūrint į sa
vo amžių, tęstų dar taip reika
linga ir naudingą veikimą, o jei 
kartais Vincai Tau būtų per 
sunku, visuomet mes stosime į 
Tavo pradėtą darbą — Lietuvai 
— senai mūsų tėvynei.

— Dalyvis.

biausias jo pasiryžimo akstinas 
buvo padėti, pagelbėti savo 
tautiečiams sveikatos ir higie
nos srity. A.a. Dr. Matas Žilvi
tis nesiekė didesniu turtu, ne
ieškojo gyvenime prabangos ir 
ištaigingumo, jam labiausiai rū
pėjo sąžiningai reikštis savo 
profesijoje ir pagelbėti savo 
tautos žmonėms. Mirties šmėk
la neleido dr. M. Žilvičiui atlik
ti daug sumanymų, užbaigti 
numatytus darbus.

Jo laidotuvės įvyko gegužės 
14 d. Lietuvių Tautinėse kapi

nėse. Tikėjausi, kad jo karstą 
neš Daktarų Draugijos nariai, 
bet, nežinia kodėl, to nebuvo.

Red. M. Vaidyla pasakė pas
kutinį atsisveikinimo žodį Phil
lips koplyčioje ir kapinėse. Abi 
kalbos buvo rimtos ir reikš
mingos. Gaila, kad laidotuvėse 
dalyvavo nedaug žmonių — tik 
giminės ir artimi draugai. Bet 
ir toji, gal ir neperskaitlinga 
minia pareiškė Velioniui visos 
lietuviškos Chicagos pagarbą ir 
paskutinį sudiev.

Slenkant karstui į žemę, nu
lenkę galvas, tarėme: “Ilsėkis 
ramiai, geras tautos sūnau. Tu 
atlikai savo paerigą tautai, jos 
žmonėms. Tavo darbas nešė 
gerą vaisių ir Tavo atminimas 
pasiliks mūsų tarpe”. — J. K.

Detroit, Mich.
Gegužine—Piknikas Pasigėrėti 
Gamtos Grožybėmis

Lietuvių dievaitis Patrimpas, 
pamojo ranka ir pievos, laukai 
ir girios sužialiavo, gėlės pra
žydo. Žiedų kvapas pripildė o- 
rą. Miesto žmogus laukia sek
madienio gauti progą pasigerė
ti išaušusio pavasario gaivinan
čiu malonumu ,ir rengiasi va
žiuoti pavasario pasitikti. Bet 
kur?

Geriausia proga, tai Tautinės 
Sandaros rengiamame šį pava
sarį pirmame piknike — gegu
žinėje, sekmadienį, gegužės 27 
dieną, Beechnut darže, Middle 
Bilt Rd., netoli Ecorse Rd. Čia 
bus galima kartu pasinaudoti 
gamtos ir žmogaus teikiamais 
malonumais. Kviečia

— Rengimo Komisija.

Abu Nepavykę

— Tavo metuose Washingto- 
nas buvo pirmas mokinys mo
kykloje — sako tėvas savo ne
rangiam sūnui.

O tavo metuose, tėveli, jis 
jau buvo Amerikos preziden
tas — nenusileidžia vaikas.

TEGU moderniškos 
skalbimo priemonės 
skalbimo dienos 
turite automatišką skalbiamąją, 
jums telieka tiktai įdėti baltinius, 
pasukti straigtuką ir už kelių mi
nučių juos išimti jau iškalbtus, 
išskalbtus ir beveik sausai išgręž
tus. (Nėra jokio reikalo atsuki
nėti kojines nuo gręžtuvo arba 
kilnoti drabužius ;iš vieno indo į 
kitą). Kada išimate baltinius iš 
skalbiamosios, įmeskite juos į au
tomatišką džiovintuvą, kur jie 
bematant išdžius. (Nėra jokio 
rekalo kovoti su sunkiomis pin
tinėmis ir tempti jėgas prie bal
tinių virvių). Tad jūs sau atsisė
site prieš besisukantį automatiš
ką lygintuvą ir lengvai bei grei
tai viską išprosysite. (Nėra jokio 
reikalo stovėti ilgas 
Tegu mašinos atlieka 
jūs ilsitės. ‘ '

Apžiūrėkite nauja* 
kas skalbimo priemones artimiau
sioje krautuvėje arba pas savo

Montello, Mass.
Sandaros Metinis Bankietas 
Įvyksta Gegužės 30 Dieną

ALT Sandaros 24 kuopos Klu
bas rengia antrą metinį bankie- 
tą gegužės 30 d., antrą valandą 
po pietų Sandaros salėje, 30 In
tervale Street, Montello, Mass.

Per bankietą bus pagerbti 24- 
os kuopos mirę astuoni nariai: 
John Gudaitis, Matas Podžiū- 
nas, Simonas Tunila, Alekas 
Vaitkus, Stasys Buinauskas, 
Ipolitas Monkevičius, Juozas 
Milutis ir Stepas Kašėta.

Klubo nariams įėjimas į ban
kietą yra nemokamas, o sve
čiai turės primokėti. 24 kuopos 
nariai, dar nesumokėję duoklių, 
prašomi atsiskaityti, nes kitaip, 
pagal Klubo nutarimą negalėsit 
bankiete dalyvauti.

Bankietas žada būti linksmas 
ir šaunus.
Klubo Mėnesinis Susirinkimas

Sandaros Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks gegužės 31 d., 
ketvirtadienį, 7:30 -vai. vakare 
Sandaros salėje.

Visi nariai prašomi susirinki
me dalyvauti, nes bus aptariami 
svarbūs ir nauji reikalai. Bus 
patiekti Valdybos ir Komisijų 
veiklos raportai.

K. Venslauskas

1896 m. balandžio mėn. New 
Yorke pirmą sykį buvo paro
dyti “krutami paveikslai”. Per 
pusę šimto metų kinematogra
fijos pažanga yra padariusi ste
bėtiną šuolį: atsirado ir garsi
nė ir spalvotoji filmą ir kiti 
patobulinimai.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav.

117-121 A. STREET

LINKSMIAUSIA UŽEIGA 
BOSTONE, TAI YRA

So. Boston Cafe
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Įstaigoje Galite Pasirinkti 

GERIAUSIŲ GĖRIMŲ 
ir Linksmai Laiką Praleisti

South Boston Cafe
260 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.

Telephone SOU. 3141

Boris Beverage Co.
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.

Pristatome Toniką ir visokios 
rūšies alų baliam, vestuvėm 
ir visokiom kitom pramogom 

į namus ir į sales.
Visais Reikalais Kreipkitės:

Boris Beverage Co.
2Ž0 E. STREET

SO. BOSTON, MASS.

Smagi, Jauki, Maloni Užeiga

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia galite gauti geriausius 
gėrimus ir kartu laiką 

linksmai praleisti.
Kviečiami Visi Lietuviai 

Atsilankyti!

- SILVER CAFE
324 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.



SANDARA

TAIP ATRODO ŽMONIŲ GYVENIMAS 
NAUJUOSE LIETUVOS KOLCHOZUOSE

Kolchozai — Sovietinimo ir 
Rusinimo Tvirtovės Lietuvoje

Kolchozinimas dėl to taip su 
Įniršimu vykdomas, kad bolše
vikai laiko juos tikromis rusi
nimo ir komunistinimo tvirto
vėmis. Ten partija gali kontro
liuoti visą jų gyventojų veiki
mą ir pasireiškimus. Šakių ap- 
krity jau sukolchozinta 96% 
visos žemės. Miškų ir pop. pr. 
min. P. Kuris pasigyrė, kad, 
pradėjus kolchozininkams var
toti elektrikinius piūklus, pla
nas buvo Įvykintas 109,8 proc. 
Dar visiškai atsilikęs avių ū-

Nors Įvairiuose kursuose me
chanizacijos mokosi 21,000 kol- 
chozininkų, Kalvarijos rajone 
buvo gauta iki 1 rugpjūčio tik 
10 tonu javų, Alytaus MTS at
liko laiku darbą tik 37 proc., 
traktorių pjaunamosios mašinos 
rūdija apie Simną, etc. Sukol- 
chozinti buvo ir Nidos žvejai. 
Visos vadovaujamos vietos ten 
atiduotos rusams. Žvejams Įsa
kyta per naktį pagauti ir pri
statyti ne mažiau kaip 700 kg. 
žuvies. Užtat Rusnės žuvinin
kystės Įstaiga mušasi į raud. 
milijonierius ir, laimėjusi ant
ra kartą visasąjunginės soc. 
lenktynes, be to, išpildžiusi 134 
proc. planą, gavo raud. vėliava 
ir 42,000 rublių.

Išdavimą vargšams kolchozi
ninkams jiems priklausančių 
grūdų avansų virš 15 proc. “S. 
L.” Nr. 250 vadina “antivalsty
bine tvarka”. Kazlų Rūdos r. 
neatliko nė 1 penkt. pyliavos 
dalies; panašiai yra ir Jiezno 
rajone. Trakų, Kalvarijos, Klai 
pėdos rajonuose trūksta paša
rų ir tvartų, Radviliškio — Ii- Į 
nu sėklų m. planas Įvykdytas 
tik 12 proc., o pluošto vos 5 
proc.; Kybartų, Marijampolės, 
Šeduvos, Baisiogalos, Šilutės ir 
kt. rajonuose neariami pūdy
mai, nors tam darbui yra visi 
galimumai, etc. .

Lapkričio pradžioj jau 85% 
ūkininkų buvo suvaryti i kol
chozinius ūkius. Dotnuvos ra
jone kolchozininkų grupėj bu
vo nutarta pergabenti viensė
džiu trobesius Į kolchozini kai
mą, kad iki 1952 m. visi kolcho- 
zininkai gyventų vienoj vietoj. 
Ten bus įsteigtas pavyzdinis 
kolchozas. Iš CK sekr. Trofi- 
movo pareiškimo paaiškėjo, 
kad Lietuvoj vietoj 3,628 ma
žesniu kolchozų sukurti 1,369 
dideli. Vidutiniškai didelis kol
chozas, kurių nė vienas jau 
prasimušė į milionierius, api
ma 127 kilometrų kiemus, — 
ūkius su 1,545 ha žemės, iš ku
rios 953 — dirbamos.

Šiaulių rajone vietoj 110 
smulkių ž. ū. artelių Įkurtas 41 
stambus kolektyvas. Veikia 113 
MTS. Žodžiu, Lietuvos kaimas 
norima padaryti “marksistinis 
turiniu, o maskoliškas savo 
forma”. Ir jame Įvedama tokia 
baudžiava, kokios nėra buvę 
didžiausiais dvarininkų siauti
mo laikais. Net daugiau dabar 
kolchozininkai, pririšti prie 
jiems skirtų kolchozų, turi “tė
vui ir mokytojui” siųsti už tą 
baudžiava net džiaugsmo parei
škimus, kad nesitveria laime...

redaktorius toks pat džiaugs
mas ima, kad pavz., Mikuckio 
brigada pasiuntė iš Rokaičių 
plytinės (Pan. r.) į Maskvą — 
aukštiesiems pastatams — kon
struktyvių blokų 1-ją partiją. 
Po jos eis ir kitos. O juo jų 
daugiau eis, juo labiau bolševi
kai džiaugsis dėl “tokio Lietu
vos darbo žmonių susiprati
mo”, kokį pavz., gavo parodyti 
per 33 sp. revol. sukaktuves 
Vilniuje.

Čia jie gavo nešti plakatus su 
tokiais šūkiais: “Sėkmingu Į- 
vykdymu didžiųjų statybų Kui- 
byševo, Stalingrado ir Kachovo 
hidroelektros stočių, pagrindi
nių Turkmėnijos, P. Ukrainos 
ir S. Krymo kanalų — įnešime 
naują indėlį į komunizmo sta
tybą” (“SL” Nr. 265).

Kai ten tremiamas į darbus 
— “savanoriškai” — “nepatin
kamas elementas” ir komunis
tai giriasi vis naujais laimėji
mais, pavz., tokie Švenčionėliai 
negali gauti reikalingiausių da
lykų: vinių, stiklo... Ne tik šiaip 
piliečiai, bet ir patys bolševi
kai, net tokiame Vilniuje, ne
turi kur taisyti motociklų ir 
pil. B. Orlovo lūpomis per “S. 
L”. Nr. 165 viešai klausia, nes 
niekas nežino ir bolševikinėj 
sistemoj bei jos didžiuliuose 
laimėjimuose” nesusigaudo, kur 
galima taisyti motociklus. Nie
kur jų negalima taisyti nei gau 
ti kokių nors jų dalių...

Ne Fizinis Darbas, Bet 
Nedavalgymas Gelbsti 
Suliesėjimui

Norite numušti svorį, sulie
sėti? Lengviau tikslą atsieksite, 
jei susilaikysite nuo valgio, ne
gu kad sunkiai dirbsite.

Dr. Max Millman iš Spring
field, Ill., kuris rimtai tyrė svo
rio numetimo klausimą, sako: 

“Numesti svarą taukų, vienu 
svaru lengvesniu pasidaryti, 
yra lengviau nedavalgant, , ne
gu kad sunkiai fiziniai dirbant. 
Pavyzdžiui, tam, kad numesti 
savo svorio tik viena svarą, 
žmogus turėtų su piuklu ran
koje lOtiž valandų nepaliauda
mas medžius pjauti ir kirsti, 
turėtų pakelti ir sudėti nema
žiau kaip 14,731 plytą, nukasti 
114,000 svarų smėlio, rungtis 
mažiausia 5V2 valandas, bėgti 
34 mylias arba atlikti panašius 
sunkius darbus.

Bet sunkus fizinis darbas 
negarantuoja, kad nepageidau
jama svorį jau tikrai ir nume
site, nes po sunkaus darbo vi
sada atsiranda didelis apetitas 
ir norisi stipriau, riebiau ir 
daugiau pavalgyti.

Ir dar blogiau: nuo sunkaus 
darbo ir perdidelio įsitempimo 
kad ir sustiprėja mūsų raume
nys, bet nuo persidirbimo gali 
žmogų užpulti širdies ir kitos 
pavojingos ligos.

Dieta, nedavalgymas, pasiro
do, yra tinkamiausias suliesėji
mo vaistas, geriausioji priemo
nė.

Šilinio Garbei
Aš poemą kūriau, kūriau,

• Keblioj būklėj atsidūriau.
Aš kontesto nelaimėjau, 
Aišku, nei nepraturtėjau.

Jei aš būčiau tuo laimėjęs, 
Tiek nebūčiau išgarsėjęs.
Ima džiaugsmas begalinis — 
Kas nežino, kas Šilinis?

Man-gi ūpo tas neardo, 
Kai man sega vagies vardą. 
Žinot, kurti ir aš noriu, 
Puolu, linkstu visu svoriu.

Didis noras praturtėti, 
Dar didesnis pagarsėti.
Tas tą painesį padarė
Ir iškėlė ginčų karą.

Laukiu laiško išsižiojęs, 
Prie pat durų atsistojęs. 
Čekis čia bus kurią dieną, 
Nušvis giedri mėnesiena.

Štai ir yra man laiškutis, 
Lengvas, plonas ir trumputis. 
Sudrebėjau atidaręs.
Koks čia veršis juodnugaris?

Vietoj čekio, tik kolionė.
Kuo aš kaltas, o malonė.
Esą eilės tos ne mano, 
Jos poeto kokio seno.

Nežiūrėjo, kad nematė, 
Kaip tie pirkę maiše katę. 
Lai vėl skaito — pasirodys. 
Mano perkeistas ten žodis.

Tad ilgai aš negalvojau, 
Laišką tuoj čia pevvoliojau. 
“Return” žodį dar uždėjau, 
Tokio nėr’ čia, pastebėjau.

Man nei centas nekainavo, 
Laišką tuoj čia pervoliojau.
Šposas šaunus negirdėtai, 
Taip sumano tik poetai.

Še tau, Jurgi, ir kepurė, 
Kur šilinis atsidūrė.
Ima juokas begalinis,
Kur-gi dings tas mūs Šilinis?

— Perkūnas.

Pataria Kaip Atsiekti 100
Metu Amžiaus v

Louis Soucie, sulaukęs jau 
103 metų ir gyvneenąs Ottawa, 
Ont., Kanadoje, pataria: kad il
giau gyventi, susilaikyti nuo 
svaiginamų gėralų.

—“Jei jūs geriat, jūs turėsit 
už tai brangiai atsimokėtį. Štai 
mano jauniausias brolis, vie
nintelis mūsų šeimoje, kuris 
mėgdavo išmesti burnelę, mirė 
visai dar jaunas, vos 86 metus 
sulaukęs. Tai matot, ką padaro 
toji degtinė”.

Milžinas Orlaivis Pakelia
42 Tonus Prekių c

JAV. aviacijos transportinis 
lėktuvas C-99 pakėlė 42.5 tonų 
krovinio ir su juo nuskrido net 
2,600 mylių. Tai yja trigubai 
daugiau, negu pakelia bet koks 
kitas komrecinis lėktuvas. Nie
kui; pasaulyje dar nėra pasiek
tas panašus rekordas.

C-99 savo konstrukcija yra 
artimas žinomo tipo B-36 su
per bombonešiui ir yra toks di
delis, kad negali tilpti nei į vie
ną esamą angarą.

Ilgai jiešmą bedrožiant, šuo 
kepsnį nuneš.

Prašomi Atsiliepti
- 9. O r------------------------------------------
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Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke Paieškomi Asmenys

Bizowski, Charles, buvęs Vo
kietijoje kaip Amerikos kariuo
menės kapitonas.

Bočiunaitė (Bučiuke), Ona, iš 
Pamiontkos km., Žemosios Pa
nemunės parap. (vėliau Balinių 
km., Paežerelių vi.), Šakių aps.

Bručinskis, Antanas, Juoza
pas ir Liudvikas, iš Šėrikų km., 
Šilalės vi., Tauragės aps.

Bučiuke (Bočiunaitė), Ona, iš 
Pamiontkos km., Žemosios Pa
nemunės parap. (vėliau Balinių 
km., Paežerelių vi.), Šakių aps.

Juškevičiūtė - Kačka, Anelė 
(Kačka-Juškevičiūtė), iš Kreke
navos par., Panevėžio ap.

Kartenka (Skirtenko), Jonas, 
gyvenęs Brooklyne.

Krauza, Jurgis iš Dauglankių 
km., Tauragės vi.

Misevičius-Misiūnas, Jonas, iš 
Šunkiškių km., Skrebotiškiu vi., 
Panevėžio ap.

Mockus, iš Nausėdų km., Dar
bėnų vi., Kretingos ap., yra dir
bęs anglių kasyklose.

Pilkowski, Gottlieb ir Wil
helm, kilę iš Lietuvos ar jų įpė
diniai.

Ratkevičienė, žmona Augusto 
Ratkevičiaus.

Ratkevičiūtė, Veronika, iš 
Daukšų km., Krinčino- vi., Bir
žų ap.

Šidlauskaitė, Konstancija, iš 
Reketijos k., Liubavo v., Mari
jampolės ap.

Šipaila, Jurgis ir Šipailaitė, 
Salomėja, iš Viltrakių km., 
Žvirgždaičių v., Šakių ap.

Skirtenko (Kartenko), Jonas, 
gyvenęs Brooklyne.

Skyrys, Hendrikas, iš Skaud
vilės.

Stangenbergas, Leopoldas ir 
sesuo Stangenbergaitė, Emilija, 
iš Marijampolės.

Šulinskaitė, Ona, duktė Mo-
Surkevičiūtė, Julia.

tiejaus.
Tumosas, Aleksandras, iš Ba- 

brų km., Veisėjų v., Seinų ap.
Vabuolas, Tamošius, iš Veisė

jų parap., Seinų ap.
Vaikėnas, iš Pažemiškių km., 

Dūkšto v., Švenčionėlių ap. 
km., Vyžuonų vi., Utenos ap.

Varnas, Juozas, iš Vainiūnų
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York 24, N.Y.

Atsižymėję Musy
Sportininkai

Buvę Ir Dabartinės Kartos c.
Lietuviai Atletai

Jim McMillan, buvęs pasau
lio ristynių čempionas, nesenai 
tapo paskirtas ristynių tarpi
ninku (referee). Paskyrimą, pa
darė valst. Atletų Komisija.

Iki paskutiniojo meto svar
biausias mūsų valst. tarpinin
kas yra buvęs Louis Gordon, 
kuris tą vietą užleido McMilla- 
n’ui.

Savo ristininko karjeroje Jim 
McMillan ritosi arba toje pa
čioje programoje dalyvavo su 
visais lietuviais atletais, kaip 
tai Dr. Kari Sarpolis (Sarpa- 
lius), Jack Ganson, Kari Pojel- 
lo (Karolis Požėla), Joe Shim- 
kus, Frank Yuška, Frank Nor-

Bent Menininkai Dirba Sutartinai
Tarptautinė Tremtinių
Menininkų Draugija

New York (LAIC) — Besior- 
ganiuojanti Tarptautinė Trem
tinių Menininkų Draugija pasi- 
rįžo apjungti tremt. patekusius 
albanų, bulgarų, cechų, estų, 
jugoslavų, latvių, lietuvių, ru
munų, slovakų ir vengrų me
nininkus — skulptorius, daili-

kus, Antanas Kandratas, Joe 
Komar, Andy Brown (Brazaus
kas), Žilinskas (uris buvo pa
sirinkęs profesinį vardą Ko
zak), Michailoff ir kiti.

Illinois valst. gubernatorius 
tuoj po savo išrinkimo paskyrė 
naują Atletų Komisiją, kurios 
priežiūroje yra visos kumštynės 
ir ristynės. Tiktai vienas tos 
Komisijos narių pergyveno ke
lius gubernatorius — tai Har
old Ryan, kuris yra labai kom
petentingas savo pareigose. Jo 
titulas dabartinėje Komisijoje 
yra administratoriaus padėjė
jas.

Kuo 1932 m. iki šių dienų 
santykiaudamas su atletais, p. 
Ryan yra savo raštinėje sutikęs 
daug lietuvių — senesnėsės kar 
tos ir dabartinių ristikų. Jų 
tarpe buvo Jack Vanskey, 
Great Mephisto ir Tony Kubil- 
dis iš New Jersey. Minint chi- 
giečius, tenka priminti apie 
ankstyvesnių laikų ristiką Juo
zą Bancevičių ir apie jų sūnų 
Joe Baneck.

Šiuo atveju minėtini taip pat 
Dan Blozis ir kiti šio miesto 
atletai, jų tarpe ir Juozas Vin
cą — naujausias atvykėlis į Chi 
cagos miestą ir į lietuvių atle
tų šeimą. — John Jakubs.

ninkus, grafikus ir arkitektus.
Vienas pirmųjų užsimojimų 

yra surengti didelę tarptautinę 
meno parodą New Yorke, kad 
gyvu pavyzdžiu supažindinti 
Amerikos visuomenę su tu tau
tų daile ir meno kryptimis. Po
ra organizacijų jau pažadėjo 
savo paramą. Numatoma paro
dą vėliau kilnoti, aplankyti pa
grindinius šio žemyno centrus. 

( Kitas užsimojimas yra parūpin- 
j ti stipendijų ir lektoriavimų 
i tremtiniams menininkams.

: Paruošiamojo komiteto sekre- 
i torius Elmer K. Kedzi. 68-03 
41st Ave., Woodside, L.I., N. Y. 
kviečia lietuvius menininkus 

Į susiorganizuoti ir deleguoti sa
vo atstovus į šią Sąjungą.

Didžiausios bangos audros 
! metu Amerikoje yra sukelia- 
: mos Superior ežere.
i __________ .

Namų Baldai
i Parlor setai, kėdės, staleliai. 
Į stalai, dinettes, dining room 
į setai, kilimai, karpetai. lempos, 
j miegamojo kambario setai, so- 
• fos, komodės, dreseriai, matra- 
| sai, springsai ir studio sofos.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti . . .
Standard yra stipriausia taupymo Įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS__________________________________ $28,000,000.00

ATSARGOS FONDAS __________________  $2,800,000.00

The Revere —17" rectangular 
tube. Mahogany table model.

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul
kiu valytuvai, siuvamos maši
nos, Air Conditioning Units, 
gasiniai pečiai, elektrikiniai pe
čiai, aliejiniąi ir angliniai pe
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie
juose Budriko Rakandų Sandė
liuose.

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN-ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH ........................................ $1,350
1949 OLDSMOBOLE ................................... $1,750 įnĮ
1950 BUICK ..................................................... $1,975
1948 OLDSMOBOLE ................................. $1,255 %
1947 BUICK SUPER ................................... $1,150 <$>

1947 BUICK ROADMASTER .................. $1,100
1941 BUICK SPECIAL (kaip naujas) .. $600
1942 BUICK SPECIAL ............   $600
1939 CHRYSLER ............................................. $250
1940 BUICK 4 DOOR SEDAN ................. $350

Lengvos Išmokėjimo Sąlygos

Didelis Jewelry Departamen
tas — 3241 So. Halsted Street. 
Bulovą, Elgin, Longenes laikro
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL, 1.000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.

Turi Dirbti Nei ir Nepaeiną

Seniau naciai buvo sukūrę 
“jėga per džiaugsmą”. Neatsi
lieka ir bolševikai: aprūpinti 
senatvės poilsiu ir “pensijo
mis”, kaip kad Čepulienė “SL” 
Nr. 183. nesitveria džiaugsmu, 
nes “dirba ir karo invalidai, ir 
seniai virš 60 m. su jaunuoliš
ku užsidegimu”. Kur nedirbs, 
jei mėgina pasiteirauti, kaip 
ten su Stalino konstitucija dėl 
aprūpinimo senatvėje, “aprūpi
nami darbais” tolimoj tėvynėj 
— Sibiro plotuose...

Užtat Čepulienė patenkinta, 
kad Įmonių inteligentija ruošia
ma Maskvos fabrikuose. “SL”

Lietuviška Vyriškų Rūbų Krautuvė
PAS MUS RASITE DIDELĮ PASIRINKIMĄ IŠ 

GERESNIU PREKIŲ VYRAMS:

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Jos. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.
3409 So. Halsted St.

TEL. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakare. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždaryta

'P

• BALTINIŲ — baltų ir spalvotų
• SKRYBĖLIŲ — šiaudinių ir veltinių
• KELINIŲ—grynų vilnų ir išeiginių sportiškų
• KOJINIŲ — Nylons ir paprastų
• KAKLARAIŠČIŲ — Įvairių įvairiausių.

NORBUT MEN'S SHOP
BEN. J. NORBUT, Savininkas

3358 S. Halsted St - LAfayette 3-5021

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^)KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. g ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-% KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupyto jams. teisingas ir mandagus. ,

TURTAS VIRŠ $6,100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS N
6234 S. Western Ave.. john pakel, President Tel. GRovehill 6-7575
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Tokie Šūkiai Privalo 
Skambėti Ta Dieną

daro tik antrą valandą ryto ir 
iki to laiko užeigos šeimininkas 
neturėjo laiko mane į namus 
gabenti.

Greitai Sueis Dešimts Metu 
Nuo To Įvykio

Politiniai kaliniai ir laisvės 
kovotojai, Amerikos Lietuvių 
Tarybai ir Illinois Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenei prita
riant bei remiant, ruošia birže
lio baisiųjų dienų minėjimą, 
pavadintą Susukaupimo Diena. 
Minėjimas įvyks šeštadienį, bir 
želio 16 d. vakare.

Birželio baisiosios dienos įra
šytos Lietuvos istorijon bolše
vikų smurtu ir lietuvių kančio
mis bei krauju; birželio 15,
1940 m. Lietuva bolševikų už
pulta ir okupuota; birželio 14,
1941 m. pradėti masiniai lietu
vių areštai ir skeldimai, kokių 
Lietuvos istorijoje iki tol nebu
vo buvę. Tuos žiaurumus ir 
žvėriškumus reikėtų iškelti vi
soje nuogumoje baisiosios su
kakties proga.

Tuos sovietų žiaurumus ir 
kriminališkumus reikėtų paro
dyti ne tik lietuviams, bet ir 
kitataučiams, ypatingai dabar, 
kuomet bolševikai ir jų agen
tai deklamuoja apie “taiką” ir 
“žmoniškumą”. Iškėlimą reikė
tų vykdyti visokiais būdais: 
kalbomis, straipsniais ir demon 
stracijomis - eisenomis su ati
tinkamais plakatais. Birželio 16 
d. lietuviai turėtų užlieti visas 
Chicagos dalis gerai paruoštais 
paradais: iš kiekvienos lietuvių 
kolonijos turėtų demonstraty
viai eiti ir važiuoti į susirinki
mo ir protesto vietą, kuri bus 
laiku nurodyta.

Šis paradas galėtų būti lie
tuviškas ir antikomunistiškas. 
Jame galėtų dalyvauti lietu

viškos ir amerikoniškos orga- 
niacijos: Tremtinių Bendruo
menė, Lietuvos Vyčiai, Kolum
bo Vyčiai, Legioninkai ir visi 
kiti patriotai, su savo vėliavo
mis, dekoruotais ir inscenizuo
tais flotais ir tt. Kiekvienos 
kolonijos maršuotojai bei va
žiuotojai turėtų atvaizduoti Lie 
tuvos golgotą — bolševikų ag
resijos ir genocido veiksmų 
faktus, pavyzdžiui:

1) Lithuania Indicts Stalin 
for Aggression and Genocide.

2) Stalin seized and enslaved 
Lithuania.

3) Stalin murdered 100,000 
Lithuanians.

4) Stalin deported 550,000 Li
thuanians to Siberia.

5) Stalin deprived Lithunia's 
people of freedom, human 
rights, and their property.

6) We Demand Freedom for 
Lithuania.

7) Stalin's Gang Musi Get 
Out of Lithuania.

8) We Appeal to the Free 
World for the Liberation of 
Lithuania.

Čia tik keli pavyzdiniai šū
kiai; jų galima priruošti tiek, 
kiek reikalinga ir tokių, kokie 
tinka demonstracijos sąstatui. 
Pavyzdžiui: tiesioginės Stalino 
aukos, kurios buvo kalintos, 
kankintos ir net šaudytos, arba 
kurių giminės sušaudytos ar 
ištremtos į Sibirą galėtų nešti 
asmeninio pobūdžio plakatus. 
Tokių žmonių Chicagoje yra 
labai daug. Pagalvokime ir, jei
gu suspėjama, parodykime ki
tataučiams bolševikų žiaurybes 
ir budeliškumus Lietuvoje.

— A. K.

Gary, Ind.
Restoranas

Skubiai Parsiduoda. Gerai Iš
dirbtas Biznis su įrengimais. 
Esu priverstas greitai parduoti. 
Puiki proga patyrusiam šioje 
srityje.

< Kaina $4,500

478 Jackson
R. J. Lake Gary, Ind.

Tel. Gary 3-9880

Female Help
Good opportunity for pantry 

and vegetable girl. Pleasant 
working condition. Good Salary

APPLY 
to Chef

University Club
76 East Monroe St.

WAITRESSES
CURB-GIRLS

KITCHEN HELP
GOOD SALARIES

PLUS
MEALS

OLSON’S
RESTAURANT

7515 N. CICERO AVE.
& LINCOLN AVE.

Help Wanted
EXPERIENCED

LATHE OPERATORS

Business Opportunities

Plumbing and heating business, 
Merchandise, tools, 2 trucks, 
Office fixtures, Established 
business. Owner will sacrifice. 
BOulevard 8-0102 or OAkland 
4-5705.

Real Estate For Sale
Ideališkai įrengtas farmos biz
nis. Patogus gyvenimas. 73 ake- 
rių ariamos žemės. 100 pėdų 
pervažiuojama barnė. Gali būti 
kaipo puiki gyvulių pardavimo 
barnė. Kiti pastatai. 55 mylios 
nuo Chicagos; išpiltas kelias.
Galite perimti tuojau.

ARTHUR M. BRODY
Rout 2, Rambling Acres Farm,

Woodstock, Illinois
Woodstock 1659 J.I.

WAITRESSES
Must Be Experienced

Second Cook
—and—

Pantry Men 
—also— 
Janitor

Pleasant Working Conditions; 
Meals furnished.

EDGEWATER 
COUNTRY CLUB 
2045 Pratt Blvd.

Tel.: ROgers Park 4-0400

Maintenance and
Nursery Work

(Experienced)
Will consider Inexperienced

DANADA Farm Nursery

Naperville Rd., Wheaton, Ill. 
Phene F. W. Walton: Wheaton 

8-2741 — 12 to 1, after 5:30

Join
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

I I

Reikalingas Vyras
Pristatymui Įvairių Dalykų. 

Mes Parūpinsim Biznišką Coup

Telefonuokit

CAnal 6-8640

Coil and Armature Winders. 
Experienced Preferred.

Pleasant Working Conditions 
Steady Work For Right Party.

ELECTRO 
ENGINEERING 

PRODUCTS

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
•te.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

LJODĖSIO VALANDOJ
Enkite

MAŽEIKA® EVANS
lAIDOTI/VIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Tmwj kurie gyvsraa kkoee nuėsto dadyte gausime kopfyaę «rB*u j&aq nmp

a

Prienai Judrus Miestelis 
Ant Nemuną Kranto

Jau iš 15-ojo šimtmečio užsi- 
likusios istorinės žinios mini 
Prienus. Anuomet Prienai su
darė karaliaus nuosavybę. Ka
ralius Jonas Kazimieras, stoda
mas į Jėzuitų vienuolyną, pa
vedė valdyti Prienų storastiją 
ištikimam savo dvariškiui Go- 
tardui Butleriui, su kuriuo kar
tu jis buvo sulaikytas Cistero- 
no pilyje, kai mėgino keliauti 
Ispanijon, o prancūzai jo ne
praleido.

Butleris pastatė Prienuose 
pili, panašią į tą, kurią matė 
Cisterone. Tos pilies savininkais 
Butlerių giminė išliko iki 1780 
metų. Vėliau Prienai teko didi
kui Sapiegai ir jo įpėdiniams.

Jau Nepriklausomybės laikais 
Prienai buvo Marijampolės ap
skrities miestelis, kurį su Kau
nu jungė plentas. Prienuose 
buvo medinė bažnyčia, gimna
zija, alaus bravoras, naujos ka
reivinės. Gyvenimas Prienuose 
buvo gyvas, judrus.

1938 m. rudenį Lietuvos val
džios per Nemuną buvo pasta
tytas naujas gelžbetoninis 5 an
gų tiltas, 210 metrų ilgumo, 12 
metrų aukščio. Šis tiltas kaina
vo apie 1 milijoną litų ir buvo 
pritaikytas dideliam judėjimui 
iš Kauno į Birštoną, Alytų ir 
Merkinę. Tiltas atrodė amži
nas, bet, deja, jo amžius buvo 
neilgas. Sovietų kariuomenė, 
besitraukdama iš Lietuvos, bir
želio 23 dieną, 1941 m. išsprog
dino šį gražųjį ir patvarųjį til
ta. Griuvo 3 santvaros iš Prie
nų pusės ir užtvėrė pusę Ne
muno vagos.

Dėka savo padėčiai, būdamas 
pakely i Dzūkiją, Prienų mies
telis visada pasižymėdavo ju- j 
drumu, gyvumu. Gerai čia klės i 
tėjo prekyba, vėliau atsirado : 
pagarsėjusio Prienų alaus ne- Į 
menka pramonė.

Beja, su Prienų miestu 1924 
metais buvo surišta pasaulinė 
sensacija. Vienas Paryžiaus lai- ' 
kraštis paskelbė nelauktą žinia 
apie... žemės drebėjimą Prie- !

nuošė 1 Girdi, nusmuko kalnas 
ir ištriško karšto vandens sro
vės. O smunkanti žemė visiš
kai sugriovė miestą!

Kitų kraštų spauda dar la
biau išpūtė šią baisią žinią: ne
va žemės drebėjimo metu pra
sižiojusi žemė ir į tą prarają 
sugriuvę visi Prienai, o ugnies 
slibinas grasinąs praryti net ir 
visa Lietuva!

O tikrenybėje įvyko tik pa
prastas kranto briaunos nusly
dimas. Nebuvo jokio “karšto 
vandens” srovių ir nepasirodė 
nei ugnies slibinas...

Bet Prienų vardas, dėka žur
nalistų uolumui, buvo nuskam
bėjęs po visą platųjį pasaulį.

REIKALAUJA IŠ VOKIEČIŲ
5 MIL. DOL. TREMTINIAMS

Tarptautinė Tremtinių Orga
nizacija, vadinamoji IRO, pra
neša, kad pareikalavo iš vaka-. 
rų Vokietijos vyriausybės net 
$5,000,000, kuriais pinigais tu
rės būti apmokėta 30,000 trem
tinių kelionė į Ameriką.

Buvo pabrėžta, jog Vokietija 
yra skolinga tuos pinigus, nes 
už tokią sumą tapo atgabenti 
maisto produktai, kuriais buvo 
išlyginti nedatekliai susidarė 
iš vokiečių teikiamos maisto 
normos ir IRO nustatyto pabė
gėliams maisto davinio.

Japonijoje Plinta Savižudybių 
Epidemija

Vien tik 1950 metais Japoni
joje nusižudė 16,334 asmenys. 
Toji savižudybių epidemija ke
lia nemenką valdžios ir japonų 
tautos rūpestį.

Sugrįžimas

— Kaip tau ne gėda! — sa
ko žmona savo vyreliui. Trečią 
valandą ryto tave atvežė į na
mus užeigos savininkas. Į kam
barį turėjo įvilkti, nes tu ant 
kojų negalėjai pastovėti. Ar ne
galėjai grįžti dešimtą valandą, 
kaip kad man buvai pažadėjęs?

— O ką tu šneki, brangioji! 
Tu gi žinai, kad užeigos užsi-

Steady Work for Right Party. 
Pleasant Working Conditions. 
Electro Engineering Products.

609 West Lake Street

Female Help
Woman for general housework, 
plain cooking, assist with chil
dren, New N. Shore home. Mo
dern electric equipment, D, P’s 
welcomed, references, good sa
lary.

Glenview 4-2090

Wanted: EXPERIENCED

COUPLE for general house
work, cooking, cars and gar
dening. Stay. Separate living 
quarters. $300 a month. Per
manent position. References re
quired, near transportation. 
Please call WILMETTE 1162—

HOUSEMEN
EXPERIENCED

References required
Apply to Mrs. Brennan

GEORGIAN HOTEL
422 Davis Street

EVANSTON, ILL.

Male Help
Kick Press
Punch Press Operators

Union Rates Plus Paid
Attendance Bonus

Paid Insurance
Paid Holidays

—Apply—

Rauland-Borg 
Corporation

3523 W. Addison St.

Engineers 
Electrical

&
Mechanical 

Designers
EXPERIENCE

In All Types of Building 
Lay Out & Construction 
Salaries up io $7,000.00 

if qualified

SHAW - METZ
&

DOLIO
208 So. La Salle Street

Phone:
CENTRAL 6-6016

Chicago, Illinois

609 West Lake Streea

Tool & Die
Makers

ACME GRIDLEY

SET UP MEN

Experienced A-l Men

Night Bonuses

53 Hours per week

Top Wages

J. J. TOUREK
Mfg. Co.

4701 W. 16th Street

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktoriui

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

Kuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

ATTENTION GIRLS
FREE BUS TRANSPORTATION TO AND FROM WORK

TYPISTS AND
GENERAL OFFICE WORKERS

MUST BE GOOD AT FIGURES

EXCELLENT OPPORTUNITY GOOD SALARY

2516 SOUTH WABASH
CALL MR. POETTER — VICTORY 2-8600

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavliKM yra greitai, mandagus ir Jūsų finansl^Kam 
stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

MEN
THIS IS A FUTURE!

STEADY WORK AND PLENTY OVERTIME!

Welders
Experienced — Night shift — and 

Day shift

Material Handlers
I

Working conditions are best, employees say.
Free hospitalization and many Company benefits.

BELL '& GOSSETT CO.
8200 N. AUSTIN AVE MORTON GROVE, ILL.

Ambulancų Patarnavimai Dien« ir Naktį 
Turime Koplyčiai Viiote Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——XI m. PHILLIPS ””
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

• VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

: PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



KAS NAUIO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Stefanija Novickaitė
Baigia Pasveikti
Floridos Padangėje

Padėka Visiems, Kurie
Prisiuntė Gėles ir Linkėjimus

Stefanijos vičius.

Jau esame rašę, jog p-nia O- 
na Novickienė su dukra Stefa
nija išvyko į Miami, Floridą, 
kur buvo apsigyvenusi antroji 
p-nios Novickienės duktė — A- 
nita.

Neseniai gavome iš jų laišką 
ir pranešama, jog 
sveikata saulėtam klimate nuo
stabiai pasitaisė. Tuom pat sy
kiu laiške sakoma:

“Padėkokite per ‘Sandarą’ 
visiems mūsų mieliesiems drau 
gams, kuVie aplankė Stefaniją 
jai esant ligoninėje, priisuntė 
gėlių, atviručių, dovanų išreik
šdami jai užuojautą. Toks drau
gų širdingumas pagelbėjo Ste
fanijai pergyventi tą sunkia kri 
zę ir laipsniškai grįžti į svieka- 
tą.”

Lietuvaite Kalbėjo Apie 
Genocidą Baltijos Kraštuose

Liuda Rakutytė, 6914 South 
Campbell Avė., studentė Navy 
Pier Kolegijoj, peretą ketvir
tadieni laikė sudentams kalba 
apie genocidą Baltijos kraštuo
se. Daugelis studentų nustebo 
išgirdę faktus ir skaitlines apie 
bolševiku terorą Lietuvoje, La
tvijoje ir Estijoje.

Teisėjas Sumažino 
Bausme Iki Pusės

lam

metų,

Teisėjas R. Shaw nu 
Joniką 15 metu kalė

Stasys A. Jonikas, 30 
gyvenęs 7040 S. Rockwell St 
buvo pakliuvęs į policijos na 
gus už išmainymą keturių be 
verčių čekių po $20 kiekviena 
Tas operacijas jis atlikdavo ta 
vernėse. 
baudė S. 
jimo.

Šiomis 
sėjas W. 
ta bylą, 
nikui 
jeigu 
Įima

dienomis federalis
J. Labuy, peržiūrėjęs 

sumažino bausmę Jo- 
pusiau, su pastaba, kad
jis gerai elgsis, tai kalė- 
galės apleisti ir greičiau.

Tautiškos Kapinės Paaukojo 
Don Varnas Postui S200.

Lietuvių Tautiškų Kapinių 
direktoriai pasiuntė $200 auka 
Don Varnas legionierių postui, 
prie kurio priklauso pereito ka
ro lietuviai veteranai. Tie pini
gai bus sunaudoti jų namo 
gerinimams.

pa-

Paminėjo Vedybinio
Gyvenimo Jubiliejų

Gerai žinomi mūsų tautiečiai 
— Geo. ir Ona Borchertai, 
10456 So. Artesian Ave. šiomis 
dienomis minėjo 35 metų savo 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves. Jų namuose buvo susirin
kęs gražus svečių būrelis ir vi
si palinkėjo pp. Borchertams 
daug laimės ir gerovės ateity.

Fabijonas Daužvardis

sūnusJaunesnis Daužvardžių 
Fabijonas Gediminas įstojo į J. 
A. V. Aviaciją ir šeštadienį ryte 
išskrido į Geneva, N. Y. Ten 
atliks pagrindinį pasiruošima; 
vėliau bus perkeltas į lakūnų 
mokykla Texas valstybėje.

Fabijonas buvo Wilson Kole
gijos studentas, Lithuanian U- 
niversity Club ir Ateities Šokė
jų narys.

Iš visokių rūšių parduotuvių 
Amerikoje daugiausia yra mai
sto krautuvių.

Universal Savings 
Atidaro Naujas 
Patalpas

Persikėlus i nuosava, gražiai 
i papuoštą namą, Universal Sav- 
I ings and Loan Ass’n, 1800 So. 
Halsted St. turės iškilmingą 
“grand-opening” antroje dalyje 
sekančios savaitės.

Lankytojams bus aprodytos 
patalpos ir kiekvienas turės pro 
gos jomis pasigerėti. Šios ben
drovės vedėju yra p. T. Rypke-

Ant. Bukauskas Tik Per 
Plauką Išliko Gyvas

Einant jam skersai Halsted 
gatve, prie 33-čios, į Antaną 
Bukauską, 942 W. 34th Place, 
trenkė juoduko vairuojamas 
automobilis ir parbloškė ant 
žemės. Bet pagulėjęs keletą 
minučių, A. Bukauskas atsisto
jo ir pradėjo eiti šalygatvio 
link. Jis net pusę valandos iš
stovėjo 
nuvežė 
ninę.

Nors 
metų aęnžiaus, bet, matyt, jo 
esama taip tvirto kaip ąžuolo. 
Pasirodė, jog jam buvo pramuš 
ta galva ir sutrenktas šonas.

atvyko policija ir 
Cook County ligo-

iki 
ji Į

Bukauskas yra 65A.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Dr. A. Yuškos, 2420 W. Mar
quette Rd., sveikata pastaruoju 
laiku šiek tiek pablogėjo, bet 

tuomdidesnių komplikacijų 
tarpu nepasireiškia.

gv.Petras Aleksandravičius,
3127 S. Union Avė. pereita sek
madienį išvyko i Dėdės Šamo 
tarnybą.

Teko patirti, jog 
Braziui jau atsivėrė 
Metropolitan opera.

Algirdui
durys į

P-nai 
Wood 
kuriam 
Allan.

S. Moliai, 4622 South 
St. susilaukė sūnelio, 
vardas duotas Stanley

Y. grodamas teatruose 
salėse.

Keliaujantis su orkestrą Al. 
Vaitis praleis ištisą mėnesi Buf 
falo, N. 
ir šokiu

Misovičius, gyv. 4024Kazys
S. Artesian Ave. išvyko atosto
gų į Floridą, pas ten nuolat 
gyvenantį savo sūnų.

Anna Valančienė iš Spring
field, Ill. atvyko paatostogauti 
pas savo dukterį Adelę Petrau
skienę, 4021 S. Artesian Ave.

William Rokaitis, 3961 South 
Artesian Ave. mirė ir palaido
tas Šv. Kazimiero kapinėse. Jo 
liūdi žmona Vanda (gim. Povi
laitytė) ir vaikai Rita bei John
ny.

Lietuvių Liuteronų 
Parapijos Šventė

Peretą sekmadienį, gegužės 
13 dieną, Ziono lietuvių liute
ronų bažnyčioje buvo atlaiky
tos iškilmingos pamaldos, laike 
kuriu buvo konfirmuoti 8 vai-

Reikalinga Dviejų Vyrų ir 
Dviejų Moterų Darbui Rezorte

Lietuvio valdomam 
apie 100 mylių nuo 
reikalingi du vyrai. ir 
terys įvairiems darbams. Galė
tų padirbėti kad ir trumpesnį 
laiką. Kreipkitės į “Sandarą”, 
Yards 7-4789.

rezorte, 
Chicagos 
dvi mo-

kai. Po pamaldų paminėta Mo
tinos Diena. Vaikučiai išpildė 
programą ir įtekė motinoms 
gėlių.

Birželio 3 dieną, bažnytinis 
choras, vadovaujant p. Lacy- 
čiui, vyksta į Collinsville, Ill.

Vestuvės, Kurios Tęsėsi
Nei Tris Dienas

Prisimenant senus laikus Lie 
tuvoje, p-nai Liudas ir Helen 
Žiliai, 3604 So. Emerald Ave. 
surengė savo dukrai Dorothy 
vestuves, kurios tęsėsi net tre
jetą dienų. Ju duktė susituokė 
su John Herman, 7610 S. Lowe.

Formali vedybų puota buvo 
surengta Vyčių salėje, o kitas 
dvi dienas baliavota namuose.

Esate Kviečiami į Šią 
Sandaros 100 Moterų 
Kuopos Pramogą

Įvyksta Šį Sekmadienį, 
Sandaros Svetainėje

Laiks nuo laiko pravartu pa
simatyti su savo draugais ir pa
žįstamais, gražiame būrelyje, 
smagioje nuotaikoje. Sandaros 
100 moterų kuopos pramogoje, 
kuri įvyksta šį sekmadienį, ge
gužės 20 dieną, Sandaros sve
tainėje, kaip tik jūs sutiksite 
toki malonumą. U C

Čia jūs lauks vaišės, žaidi
mai, šokiai, pasilinksminimas. 
Atvykite patys ir pasikvieskite 
savo pažįstamus. Pradžia 4:00 
vai. popiet.

V. R. Kalinauskas Sužestas
Korėjoje

Cpl. Vincent R. Kalinauskas, 
gyvenęs 6936 So. Maplewood 
Ave., kaip pranešama, yra su
žeistas Korėjos karo lauke.

Nauji Biznieriai Bridgėporie

Jau pora savaičių, kaip ta
verną, 3200 So. Halsted St. nu
pirko naujas savininkas • Anta
nas Gintneris. Ši užeiga yra 
priešais Lietuvių Auditoriją, la
bai patogi- lietuviams susitikti 
Bridgeporte, nes yra pačiame 
judėjimo centre. Todėl čia gau
siai renkasi senieji ir naujieji 
lietuviai. — X.

Pagal 22-ajį JAV konstituci
jos pataisymą, Amerikos prezi
dentas negali savo vietoje būti 
ilgiau dešimties metų.

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000. •
Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!

CRANE SAVINGS

255 5

MES MOKAME O % 
DIVIDENDU.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

Kalbės Liet. Chamber 
of Commerce Bankiete

J. V. Sen. Paul H. Douglas

Lithuanian Chamber of Com 
merce metinio bankieto garbės 
svečias ir kalbėtojas Senatorius 
Paul H. Douglas yra žymus j\- 
merikos ekonomistas, buvęs 
Amerikos Ekonomistų Draugi
jos (American Economist As
sociation) pirmininkas.

Nuo 1925 metų būdamas Chi
cagos Universiteto ordinarinis 
profesorius jis yra parašęs eilę 
labai vertingų mokslo veikalų, 
kurie susilaukė tarptautinio 
pripažinimo. Plačiai žinomi jo 
veikalai, k. t.: “Algų teorija”, 
“Uždarbiai ir šeima”, o taip pat 
jo studijos apie nedarbą, socia
linį draudimą ir kiti.

Jis yra Illinois valstybės se
natvės ir nedarbo draudimo 
įstatymų vienas autorių.

Lithuanian Chamber of Com 
merce metinis bankietas, kuria
me dalyvaus ir kalbą pasakys 
Senatorius Paul H. Dauglas,

Paminklai Prie Kapo
Siūlo geriausios rūšies Montel
lo, Rock of Ages, Westervik 
(juodojo Švedijos) granito pa
minklus.

Kreipkitės į mūsų tautietį

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy St. Chicago, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-6326

tarkitės su juo, ir paminklas bus 
nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių 
Kapinių, Keane Ave. (Telef.: 
Willow Springs 959), galite pa
matyti baigtus mūsų paminklus 
ir pasirinkti pati mėgiamiausią.

Grupė Naujai Atvykusių Nupirko 
“White Eagle” Bravorą Už $500,000
Gavo Reikalingą Paskolą 
Iš Banko

Žinomą lenkų bravorą “White 
Eagle”, prie 39 gatvės ir Racine 
Ave. Chicagoje neseniai nupir
ko grupė neseniai atvykusių iš 
tremties lietuvių, kurie yra tos 
srities specialistai. Jų priešaky
je yra I. Sadauskas, buvęs Ma
žeikių bravoro savininkas.

Bravoro meistru yra pakvies
tas chemijos inžinierius ir a- 
laus gamybos specialistas Jonas 
Vilutis. Už subankrutavusį 
“White Eagle” bravorą užmo
kėta $500,000. Vienas Chicagos 
bankų suteikė pirkėjams pasko
lą, pasiremiant inventorių. Bra
voras darė $365,000 metinės 

įvyks gegužės mėn. 27 d. va
kare Bismarck viešbučio sve
tainėje. Pakvietimus į bankietą 
dar galima gauti pas Chamber 
of Commerce direktorius arba 
pas Bankieto rengimo komisi
jos pirmininką Stanley P. Bal- 
zeką, telefonas Virginia 7-1515.

— A. B.

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

/ur. Vr.
nUETUVIl AKIŲ GYDYTOJA*

UrS* Pritaiko Akinta 
Kreivai Akla 

■••U. litais© 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiam Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie”

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

garantuotas.Darbas

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

metaisapyvartos, bet pereitais 
turėjęs apie $165,000 nuostoli/,.

Dr. Gediminas Bylaitis, Ri
verside, Ill. šiomis dienomis iš
laikė valstijos ekzaminus ir 
pradės praktikuoti Chicagoje.

Radio Programa
Dainuoja Antanas Peškys

Sykį savaitėje yra malonu ' 
pasiklausyti gražių lietuviškų 
dainų Budriko radio programo
je iš stoties WCFL, 1000 ki. nuo 
5:30 vai. po pietų.

Tad nepamirškite pasiklausy-

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis 

I š 
PROGRESS 

Lietuvių Bendrovės 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas ♦

Mažiausios Kainos j
Lengviausi Išmokėjimai f

Rakandu Išdirbėjai ♦
Pagal Užsakymą z

KM
3224 S. Halsted St. ♦

Tel. Victory 2-4226 J

4183 Archer Avė. ♦
Tel. LAfayette 3-3171 J

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės Į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norite Pirkti Arta 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WACLO 
911 West 59th Street 

Tel. W Entworth 6-4837

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savlnin- 

» kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
TeL Cedarcrest 1739

:ti ir šį sekmadieni, nes
pas Peškys yra pasirenį 
jliksminti visus specialiai

mis dainomis. Prie 
puikios muzikos.

I Šias programas leidžia
1 Budriko didžiulė namų
dv., televizijų ir auksinių daik
tų krautuvė. Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St. — O. P.

Juozo 
'akan-

Detektyvų Agentūroje

Dar jauna moteris užeina į 
detektyvų agentūrą ir pasam- 

1 do seklius sekti savo vyra, ku- 
' ris yra “iškrypęs iš kelio”.

— Prašau sekti mano vyrą ir 
jo naująją draugę dieną ir nak- 

! tį. Man labai įdomu, ką toji 
, moteris surado pas mano vyrą, 
kad jinai galėjo juo susidomė
ti? Gal iš to ir man ateityje bus 
nauda.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

1. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
' Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66ih Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—R. 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sotmrp 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




